AGIM LEKA

MENDOJ
Sl
EUROPIAN

BOTIMET TOENA
irané, 2025



Mirénjohje té thellé
ndaj z. Gjergj Luca dhe kompanisé sé tij ROZAFA,
qé béné t¢ mundur botimin e kétij libri filozofik.
Ky kontribut i tij éshté njé déshmi e vlerés qé i jep mendimit
té liré, reflektimit dhe pérhapjes sé dijes né shoqériné toné.

AUTORI

Botuese: Irena Togi

Redaktor: Prof. as. Albert Riska
Korrektore letrare: Majlinda Bami

ISBN 9789928960115

© Autori
T¢ gjitha t€ drejtat jané té rezervuara.
Asnjé pjesé e kétij libri nuk mund té riprodhohet pa leje paraprake.

BOTIMET TOENA

Rr. “M. Gjollesha” nr. 71, Tirané 1023.

Kutia Postare 1420

E-mail: botimet.toena@gmail.com
toena.porosionline@gmail.com

https://toena.al/



Formimi, pjekuria dhe zhvillimi i mendimit racional kritik
peréndimor, arsimimi dhe profesionalizimi shkencor si produkte
té integrimit té filozofisé, shkencés dhe fesé, né procesin e
edukimit né shkollé dhe gjaté jetés pérmes komunikimit e
metodés sokratike [Socratic Method]

Kateér pjesé dhe dymbédhjeté rekomandime né shqip
The fifth part

The crisis of thought in the context of the post-communist
transition
Integration of religion with laicity and secular education
A hypothesis for the school, not only
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Mesazh

Tranzicioni i shuméfishté, si kalim nga shoqgéria totalitare né shogéri de-
mokratike, ka substancé kalimin nga mendimi ideologjik né mendim
filozofik, kritik dhe reflektiv.

Kjo do té thoté se e ardhmja joné dhe e brezave pasardhés ndértohet
vetém me njeréz mendjehapur, komunitete qytetare dhe shogéri demokratike,
té integruara, gjithépérfshirése dhe té qéndrueshme, duke shmangur para-
givkimet ideologjike né pérgjithési dhe paragjykimet fetare né veganti,
konfliktet dhe radikalizmin e dhunshém.

Né kontekstin shqiptar tranzicioni i shuméfishté posttotalitar ka substancé
transformimin e ideve té natyrshme europiane té shqiptaréve né mendim
europian bashkékohor.

Integrimi europian i shqiptaréve éshté sé pari realizim intelektual si
tranzicion mendor. Procesi éshté i kryer kur mendimi dhe vierat e shqiptaréve
jané né standardin europeréndimor.

Pér mésuesit dhe prindérit

Para sé gjithash edukoni fémijét té ndershém, té thoné vetém té vértetén, té
veprojné miré dhe té krijojné té bukurén né jeté. Vetéem késhtu do té vdisni té
geté, sepse ata/o do té ruajné dhe shtojné pasuriné qé do té mund t'u keni léné
trashégim. Né qofté se pasardhésve nuk u keni trashéguar vierat e mésipérme,
ata/o edhe varrin do t’'ua shkatérrojné.

Detyra juaj nuk éshté t'u mésoni nxénésve (femijéve) té vértetén. Krijoni
pér ta situata dhe kushte gé té nxéné.

Udhéhigni ata/o qé té nxéné rrugén e zbulimit té vertetés. E vérteta nuk
éshté ajo qé dini, besoni dhe thoni ju.

E vérteta éshté brenda nxénésit (femijés) dhe ai e beson até né qofté se e
zbulon veté.
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PARATHENIE

Pérmbajtja e librit MENDOJ SI EUROPIAN éshté fokusuar te ndértimi
i mendimit pérmes edukimit, duke integruar filozofiné, shkencén dhe
fené né institucionet: familja, komunitetit qytetar, shkolla, shteti dhe institu-
cionet fetare.

Titulli 1 librit éshté produkt 1 kérkimit té thell¢ e té gjaté filozofik pér
mendimin dhe i mbledhjes sé t€ dhénave gjaté eksperiencés né procesin
mésimor edukativ parauniversitar dhe né shkollén e larté.

Edukimi éshté proces i gjeré. Eshté pérvetésimi i njohurive, zhvillimi i
aftésive, ndértimi 1 vlerave, besimeve dhe 1 zakoneve. Ai pérfshin procesin
mésimor.

Edukimi, né kontekstin publik, zhvillohet nén drejtimin e edukatoréve/
mésuesve dhe ka né gendér nxénésin. Natyrisht, institucionet e edukimin
mund té jené publike ose jopublike.

Shkencat e edukimit, filozofia dhe njohurité mbi fené jané tri shtylla mbi
té cilat ndértohet godina e formimit shkencor té njeriut pérmes shkollimit laik
e sekular.

Natyrisht, edukimi fillon né€ familje dhe vijon né c¢erdhe, vazhdon né
sistemin parashkollor, né shkollén fillore, né shkollén e mesme té ulét
(8-9-vjecare) dhe té mesme té larté (gjimnazi dhe shkolla profesionale/lice),
né institucionet e arsimit té lart€ (IAL) (universiteti, akademia, instituti,
kolegji), dhe vazhdon gjaté gjithé jeté sé njeriut.

Duke gené shumé i1 gjeré, studimi yné &shté fokusuar tek edukimi 1
mendimit dhe ndértimi 1 vlerave themelore njerézore.

Modeli i shoqéris€ s€ géndrushme projektohet nga mendje té zhvilluara, té
bazuara mbi themele té vértetash dhe qé zhvillohen e pasurohen gjithé jetén
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né ményré té ekuilibruar, duke tentuar drejt njé raporti sa mé té sakté mes
racionales dhe jo racionales, i cili €shté konsideruar si “raporti i arté”.

Mgé shumé se ¢do epoké e historis€, epoka joné globale kérkon njeréz me
mendje t€ hapur, shoqgéri t€ géndrueshme, shmangie té paragjykimeve fetare,
té konflikteve dhe t€ radikalizmit.

Prandaj fokusi yné, n€ vijim, éshté mendimi. Sindértohet mendimi i njeriut
gjaté procesit t&€ shkollimit dhe pas tij.

Konteksti i pérdorimit té fjalés “mendoj”

Neé gjuhén shqipe fjala “mendim” ka shumé kuptime. Né libér uné e pérdor
termin né€ kuptimin e gjykimit, arsyetimit. Po késhtu edhe folja “mendoj” ka
kuptimin e foljes “gjykoj”, “arsyetoj”. Kam mendim té caktuar pér dicka a
pér diké, di ta vlerésoj si té tillé (mendim aksiologjik ose vlerésues). Kam
gé€llim t€ b&j ose pér t&€ béré. E pérfytyroj dicka né njé ményré t€ caktuar, e
gjykoj, e quaj; arsyetoj.

Fjala shqipe “mendoj”, né gjuhén latine ka pérgjegjé€se “cogito” e cila
€sht€ me rrénjé pér “cogitatio” dhe né shqip do t€ thoté “mendim” (emér).
Nisur nga kjo, uné e njésoj pérmbajtjen e fjalés “mendoj” me fjalén “kuptoj”.

Fjalét “mendim”, “mendoj”, “té menduarit”, jan€ pérdorur n€ kontekstin e
njéllojté si edhe fjala “racionalitet”: “Uné mendoj” ose “uné jam racional”.

Ky konteksti éshté “skenari” ku zhvillohet arsyetimi yné€ pér mendimin né
pérgjithési dhe pér mendimin filozofik né€ vecanti.

N¢é kété skenar njeriu €shté genia e vetme e afté t€ pérdor€ arsyen (té
logjikoj€) ose t& reflektoj€, pra t&€ mendojé. Ai €shté genie q€ &€shté béré (i
lindur) me mendje dhe, gjaté gjithé jetés €shté 1 afté t€ pérdoré mendimin.

“Arti 1 t€ menduarit pérfshin procesin e vénies né 1€vizje té fakulteteve
dhe modeleve t€ arsyetimit (mendimi i arsyeshém), duke béré deduksione
me qéllim g€ t€ merren vendimet e duhura mbi té cilat ndértohet gjithé
veprimtaria” (Power Vogu, 2010).

Né kontekstin e procesit t€ mendimit jan€ vendosur lidhjet e termave
“lévizje” me “genie”, “mendim” me “tranzicion” (1€vizje tranzitive).

Respektimi 1 késaj lidhjeje objektive dialektike €shté njé nga premisat
bazé pér té gjetur metodat e duhura té€ zhvillimit (ndértimit) t€ mendimit. Pra,
1 Eshté dhéné pérgjigje pyetjes: “Si mund té€ ndértoj€ njeriu mendimin?”
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Ky udhétim filozofik ka shmangur g€ né nisje premisén ideologjike, e cila
ka né€ substancé pyetjen “Cfaré duhet t€ mendojé njeriu?”.

T& mendosh filozofikisht do té thoté t&€ kuptosh botén né ményré filozofike.
Filozofia €shté nj€ nga instrumentet e njohjes njerézore. Ajo nuk éshté nj€ dije
pér t€ zbukuruar njeriun.

Né kontekstin historik (kohor), mendimi filozofik ose té€ kuptuarit filozofik
1 botés vjen, né ményré té natyrshme, pas t€ menduarit mitologjik ose foshnjor
(féminor) dhe pas té menduarit fetar.

Mendimi filozofik, ndonése zhvillohet n€ kohé pas mendimit mitologjik,
nuk éshté vazhdimési. Prandaj mitologjia konsiderohet si parafilozofi.

Libri pérfshin tri tematika t€ gjera dhe disa teste pér t’u ushtruar e provuar
veten, si edhe njé fjalorth té€ shkurtér. Né mbyllje jané vendosur dymbédhjeté
rekomandime, té cilat jané produkt i kérkimit né fushén e edukimit dhe
shpresoj t€ jené t€ dobishme pér nj€ nivel t€ ri né két€ drejtim.

Pjesa e paré e librit pérfshin tematikén e mendimit mitologjik (mendimi
sendor) dhe raportin e miteve me besimin fetar dhe me mendimin racional.

Né pjesén e dyté t& librit pérfishet tematika e mendimit filozofik duke
filluar nga antikiteti deri né kohén toné.

Né pjesén e treté pérfshihet tematika pér integrimin e fes€ me edukimin.

Fjala “filozofi” ka kuptimin e filozofisé¢ peréndimore, e cila u themelua né
Greqiné antike dhe u pérhap né Europé, Angli dhe Ameriké. Pjesé té korpusit
filozofik jané€ edhe ideté e hinduizmit, taoizmit, daoizmit, konfucizmit dhe
budizmit. Nuk jané anashkaluar edhe ideté filozofike t€ Azis€ dhe té€ Afrikés.

T¢€ menduarit filozofik éshté procesi i njohjes dhe 1 t€ kuptuarit filozofik té
botés nga njeriu. Duke menduar né ményré filozofike ne kuptojmé botén né
ményré filozofike.

Mendimi filozofik fillon nga ideja ose nga koncepti dhe jo nga sendi.

Njohja filozofike realizohet pérmes koncepteve t€ miréfillta filozofike
(konceptet e kulluara ose ideté filozofike), pérmes pérvojés ose eksperiencés
s€ jetés s€ njeriut, si dhe pérmes intuités. Mendimi filozofik ndértohet edhe
pérmes leximeve t€ librave filozofiké, pérmes udhétimeve dhe njohjes sé jetés
(kulturés) njerézore, edhe pérmes veprimtarive té tjera q€ pasurojné jetén toné
té pérditshme.

Sidoqofté, pa lexim sistematik t&€ librave nuk mund t€ kesh dhe nuk mund
té ndértosh njé mendim t€ miré filozofik.
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Njeriu kur mendon filozofikisht ka arritur nivelin mé té larté t€ vetédijes.
Kjo do té thoté se njohja filozofiké e botés &shté jo vetém pérvetésim intelek-
tual, por edhe pérvetésim shpirtéror, moral, estetik. Ajo €shté proces i integruar
shumédimensional.

T€ menduarit filozofik realizohet kur njeriu arrin né moshé té€ pjekur.
Fémija nuk mund t€ mendojé né ményré filozofike.

Faza e adoleshencés &shté koha e formimit bazg t€ njeriut. Kjo €éshté edhe
koha e shkollimit t€ tij n€ sistemin fillor dhe t& ulét t€ edukimit.

N¢é shkollén e mesme nxénési futet né fazén e pjekurisé. Pikérisht, né kété
nivel, fillon t€ ndértohet té menduarit filozofik.

Baza e t€ menduarit filozofik €shté abstragimi pérmes pérgjithésimit. Kjo
do t€ thot€ se t€ menduarit filozofik fillon me ideté, konceptet.

Filozofia éshté ndérgjegjésim pér realitetin dhe shoqériné ku jetojmé. Té
mendosh filozofikisht €shté t& japésh pérgjigje pyetjeve té véshtira pér t&
kuptuarit e jetés.

Filozofiailejon dhe imundéson njeriut té arrijé pagen e mendjes. Megjithése
filozofité mund t€ ndryshojné nga personi né€ person, secili pérfiton njélloj.

Filozofia mund t€ ndihmojé né trajtimin e pyetjeve t&€ ngjashme g€ b&jné
edhe feté e besimet e ndryshme. Kéto pyetje mund té pérfshijné, ndér té tjera,
moralin, kuptimin e jet€s dhe vdekjes, si dhe kompleksitetin e universit.

Njé tematiké e gjeré pérfshin modelin filozofik t€ mendimit antik grek.
Gregqia antike éshté konsideruar si atdheu i filozofis€. Mendimi filozofik antik
grek me racionalizmin, e drejta romake dhe besimi fetar jané tri shtyllat e
qytetérimit europian.

Qytetarét europiané si anétaré t€ familjes europiane e kané ndértuar
identitetin e genies s€ tyre mbi kéto shtylla.

Mendimi filozofik fillon né shek. VI-V p.Lk. né Greqi, Kiné dhe Indi. Ne
ende nuk kemi argumente se pse filozofét e késaj kohe dhe té kétyre vendeve
jané t€ ndryshém mes tyre dhe as se cilat kané gené lidhjet e komunikimi mes
tyre.

Gjaté trajtimit t€ tematikés sé€ historisé s¢ mendimit filozofik, pér ta béré
dijen filozofike sa mé t€ kuptueshme, €shté pérdorur terminologji qé tregon
lidhjen e saj me jetén e zakonshme té njeriut, me familjen dhe trashégiminé
kulturore.
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I referohem pér kété véshtrim filozofit K. Popper (1902-1994). Ai i quan
filozofét parasokratiké (shtaté t& urtét) t&€ Greqis€ antike “stérgjyshér té
filozofisé”.

Ndérkohé jané t€ njohur né historing e filozofisé edhe filozofét e médhenj,
etér t€ kishés peréndimore dhe lindore (doktorét e kishés).

Duke vazhduar két€ model argumentimi edhe Platoni dhe Aristotel mund
t& quhen etérit e filozofis€ antike, ashtu si Dekarti &shté babai i filozofis€ mo-
derne dhe Immanuel Kanti éshté babai 1 filozofis€ s¢ mendimit kritik modern.

Njohja e feve éshté pjesé integrale e njohurive té historis€ s€ njerézimit
dhe qytetérimeve.

Ky proces ¥ éshté krejtésisht i dallueshém nga besimi né njé fe specifike
dhe respektimi i saj. Edhe vendet ku njé fe mbizotéron qarté, duhet t€ mésojné
rreth origjin€s sé t€ gjitha feve, n€ vend q¢€ t€ favorizojné njé€ t€ vetme ose té
inkurajojné proselitizmin (konvertimin).

Né rekomandimin e K&shillit t&¢ Europés mbi religjionin dhe demokraciné
shkruhet: “Ekziston njé aspekt fetar pér shumé nga problemet me té cilat
ballafagohet shogéria bashk&kohore, si¢ jané: 1€vizjet e patolerueshme funda-
mentaliste dhe aktet terroriste, racizmi, ksenofobia dhe konfliktet etnike”.

Né rekomandim konstatohet se njohurité pér feté po mungojné gjithnjé e
mé shumé né mjedisin familjar. E njéjta gjendje €sht€ edhe né Shqipéri, ku
né shumicén e t€ rinjve ka boshllége t€ ndjeshme né kété fushé té edukimit.

Né sistemin demokratik “politika dhe feja duhet té€ mbahen té ndara”.
Megjithaté, demokracia dhe feja nuk duhet té jené t€ pakomunikueshme. Ato
duhet té jené€ partneré t&€ vlefshém né procesin e edukimit dhe t&é formimit té
mendimit racional.

Duke trajtuar problemet shogérore, autoritetet publike mund té eliminojné
shumé nga situatat g€ mund t€ ¢ojné€ né ekstremizém fetar. T€ njéjtén gjé
duhet t€ b&jné edhe autoritetet fetare.

Shkolla €shté njé komponent 1 rénd€sishém 1 edukimit, i formimit té njé
fryme kritike né qytetarét e ardhshém dhe t€ dialogut ndérkulturor.

Nxénésit, duke nxéné pér historiné dhe filozofiné e feve kryesore me
pérmbajtje e objektivitet dhe duke respektuar vlerat e Konventés Europiane
pér t€ Drejtat e Njeriut, do t€ luftojn€ n€ ményré efektive fanatizmin. Kuptimi
1 historisé s€ konflikteve politike né emér té fesé éshté thelbésor.
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Né kohén toné media sociale po z&€ vend t&€ madh né procesin e edukimit
té rinisé, ndérkohé q€ nuk siguron kontroll t€ mjaftueshém té informacionit.

Pérdoruesit, sidomos nxénésit e shkoll€s, lexojné e shikojné né faqe
interneti informacion té€ papérshtatshém dhe t€ paligjshém, pérjetojné situata
g€ ndikojné negativisht né procesin formimit dhe edukimit mendor té tyre.

Nxé&nésit, n€ familjet dhe komunitetet e tyre, jané né kontakt t€ vazhdueshém
me faktet fetare dhe i pérjetojné ato mendérisht dhe shpirtérisht g€ né€ fémijéri.

Festat e ceremonité e ndryshme, ritet € zakonet né familje dhe pértej saj,
librat, filmat e plot vepra té tjera té kulturés e té artit, media elektronike,
sidomos portalet e ndryshme etj. jané disa nga stacionet e komunikimit té
pavarur t€ nxénésve me realitete dhe fakte fetare.

Shkolla, si institucioni i vetém profesionist i edukimit n€ shoqériné
demokratike, nuk mund t€ qéndroj€ jashté kétij zhvillimi objektiv.

Ajo nuk mund t€ rrénjos€ dhe as nuk mund t€ ndaloj€ fené.

Kérkesa g€ njohurité€ mbi fené t€ konsiderohen pjes€ organike e edukimit,
bazohet né pérmbajtjen e kurrikulés s€ shkollés soné.

Nxénia e njohurive rreth fes€¢ nuk éshté edukim fetar. Ajo &shté pjesé
organike e arsimimit dhe edukimit laik né shkollé.

Besimi né njé fe €shté i ndryshém nga vézhgimi, nga analiza kritike e faktit
fetar dhe nga racionalizmi. Pérmbajtja e kétyre njohurive empirike bazohet né
fakte fetare, t€ cilat jané t€ pranishme né jetén e pérditshme.

Metoda e zhvillimit t€ procesit mésimor edukativ pér tematikén fetare
€shté metoda shkencore e bazuar né filozofin€ dhe metodologjin€ e shkencave
té edukimit.

Krahasuar me mjediset e tjera, shkolla publike (klasa) éshté hapésira mé e
sigurt pér informimin e nxénésitrreth fes€, vecanérisht krahasuar me internetin:
feisbuk [facebook], tuiter [twiter], skajp [skype], vatsap [whatsapp], snapcat
[snapchat] etj.

Procesi mésimor-edukativ zhvillohet nga mésuesit dhe jo nga klerikét.
Meésuesi éshté edukatori mé profesional, mé i sigurt, mé i pérgjegjshém dhe
m¢é 1 besuar pér nxénien e njohurive mbi fené dhe besimet.

Mésuesi ndérton situatat mésimore dhe drejton sistemin e teknikave pér
hetimin e fakteve dhe t€ dukurive fetare, né ményré qé nxénésit té ndértojné
njohuri t€ reja. Bashké me nxénésit, ai/jo korrigjon ose i integron njohurité
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e reja me ato t€ méparshme dhe nxénésit ndértojné dhe pasurojné vlerat
personale dhe shogérore.

N¢ rastin shqiptar, baza e ndryshimit €shté tradita historike origjinale e
bashkéjetesés fetare. Gjithashtu, jan€ specifikat e shogérisé shqiptare né t&é
kaluarén dhe né ditét tona, vecorité krahinore, si dhe pérvoja e sistemeve
peréndimore shogérore dhe arsimore t€ suksesshme.

Metodologjia dhe metoda e kérkimit
Studimi qé po paragesim né libér éshté bazuar né dy teori bazé qé jané:

E para

Shoqéria europiane dhe e ardhmja e saj jané ndértuar mbi tre themele té
pérhershme dhe té€ sigurta. Ato jané njohurité [knowledge], mencuria ose
urtésia [wisdom] (filozofia) dhe vlerat [values].

E dyta

Né shogériné peréndimore euroatlantike njerézit jané prirur dhe priren ta
mendojné zhvillimin e shogérisé€ sipas njé vije t€ drejté.

Historia e saj fillon nga foshnjéria (primitivizmi) dhe pas saj vijojné
periudhat: antikiteti, mesjeta, kapitalizmi modern, post modernizmi dhe glo-
balizimi.

Ndérkohé, kuptimi filozofik i zhvillimit t&€ shoqéris€ éshté zhvillimi ciklik.
Edhe 1€vizja e mendimit éshté tranzitive dhe mund té€ shénjohet me vijé té
lakuar [elipsoide].

Baza teorike filozofike e kérkimit ésht€¢ mendimi kritik dhe reflektiv. M€ né
detaje n€ metodologji jané teorité, filozofét, shkollat filozofike, apo stacionet
teorike e filozofike, mbi t€ cilét jam ndalur dhe kam ndértuar mendimin tim.

Jam bazuar né tregues sasioré dhe cilésoré dhe kam lehtésuar kuptimin e
problemit qé shqyrtoj pa u futur né€ labirinte teorike.

Eshté metodologji qé bazohet né ‘‘fleksibilitetin metodologjik dhe pér-
shtatshmériné” (Patton 1989, p.181). Baza e metodés éshté pérafrimi dhe
krahasimi [approach method]. Do té thot€ se nuk ndjek rrugén klasike t&
induksion-deduksionit, as edhe ndarjen e sasis€ me cilésing.

21



AGIM LEKA

Situata e nisjes jané t€ dhénat e gjetura né terren dhe, prej andej, béj
pérfundime, jo thjesht sipas induksionit logjik, por kapércej n€ refleksion. Pér
pasojé gjykimet jané jo analitike, por gjykime vlerésuese e reflektive.

Edhe faktin qé rekomandimet mé rezultuan né€ pérfundim t€ punimit, e
konsideroj si argument i besueshmérisé€ s€ metodés s€ zgjedhur.

Metoda e kérkimit €shté bazuar te “metoda e dopio hinkés”. Ajo ka pamjen
e dy hinkave qé komunikojné dhe jané té lidhura me njé kanal té pérbashkét.

Mjedisi i hartés studimore kérkimore &shté hapésira e triadés “uné +
mendimi kritik + mendimi reflektiv”’. Hapésira éshté mbushur me elementét
kérkimoré me té cilét kam béré rikonceptimin e disa kategorive, si: vlerat
njerézore, laiciteti dhe sekulariteti n€ arsimim e edukim, integrimi dhe
identiteti, mendimi, lévizja dhe genia.
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xitja pér tematikén mé lindi nga vajza ime, Nertila, kur filloi studimet
Ne larta. Bashkébisedimi me studentét e shndérroi até né motiv, vetédije
dhe detyrim pér té shkruar librin.

NEé ¢do auditor rinor, sa her€ qé pyes “Cfaré kuptoni me termin té menduar
filozofik?”, “a ka lidhje feja me filozofiné e shkencén?”, né shumicén e rasteve
kam marré€ pérgjigje té cekét dhe naive. NE raste té tjera, kam marré pérgjigje
té gabuar.

Mé tej, nga biseda me mésuesit e sistemit shkollor parauniversitar, kam
konstatuar se ata/o nuk kané qartési pér termat “besim” dhe “argumentim”
apo pér “metodén sokratike” né nxénie. Gjithashtu nuk e kané té qarté lidhjen
e dijeve me vlerat njerézore. Ashtu si¢ edhe nuk kané shpesh té qarté edhe
marrédhénien mes té menduarit kritik, vlerave dhe besimit.

Pér sa mé sipér, ndihem i detyruar t’i falénderoj studentét e mi dhe mésuesit
(ish-student€) pér bashkébisedimet dhe kontributin e pérbashkét drejt té
vértetés konsensuale né fushén e edukimit.

Arsyeja e dyté lidhet me diskutime té zhvilluara me mjaft kolegé té
universiteteve pér lidhjen e fes€ me edukimin, si dhe nga disa referime ne
konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Me kété rast mendova se vetém falénderimi me pérulési pér to, do t€ ishte
1 pakét. Do t’ia vlente q¢ ideté e mia té€ plot€suara dhe ndoshta té korrigjuara
edhe nga sugjerimet e kétyre intelektualéve t’i paraqisja té plota né kété libér.

Besoj se me shkrimin e librit do t&€ kem kontribuar sado pak né fushén
e edukimit, duke véné njé gur né ndértesén e godin€s s€ bukur té€ formimit
shkencor dhe filozofik.
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Libri g€ po i parages lexuesit nuk do té kishte kété nivel n€ qofté se nuk do
té ishte kontributi i Prof. As. Albert Riska pér redaktimin gjuhé&sor. Detyrimi
pér falénderim ndaj Albertit rritet sepse ai ka gené student i talentuar i imi dhe
sot koleg po kaq 1 aft€ dhe 1 miré.

Gjithashtu, profesionalizmi i Majlinda Bamit pér korrektimin gjuhésor i
ka sjellé botimit té librit njé vleré mé shumé pér lexuesin.
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y libér éshté pér ¢do njeri qé e vleréson mendimin racional dhe kupton
nevojén e ushqimit cilésor t€ mendjes sé tij.

Libri u shérben nxénésve dhe studentéve qé té ndértojné kompetencén
e té menduarit shkencor dhe filozofik.

(Cdo mésues/e, ¢do prind dhe ¢do person gé bén detyrén e edukatorit,
duhet t€ nxéré€ qé t€ mendojé filozofikisht. Pa t&€ menduar racional formimi i
tij intelektual do t€ ishte i mangét dhe suksesi né€ jeté nuk do t€ ishte 1 sigurté
dhe 1 garantuar.

T¢€ menduarit racional €shté baza e nisjes s€ t€ menduarit filozofik. Ky i dyti
€shté procesi pér t&€ zbuluar t& vértetén. E vérteta filozofike zbulohet pérmes
filozofis€, e vérteta shkencore zbulohet pérmes pérvetésimit té shkencés dhe
e vérteta fetare zbulohet pérmes besimit fetar.

Meésuesit tané vazhdojné t€ pérdorin terminologji t&€ vjetér né€ procesin e
edukimit. Népér tekste, gjithashtu, ka plot koncepte g€ jané té kapércyera.
Kjo ndodh edhe pér shkak té kulturés q€ ata/o kan€ marré né shkollén e larté,
si dhe té kualifikimit ndér vite. Mirépo, sot éshté koha e ndértimit t€ njohurive
dhe e zbulimit t€ vértetés pérmes metodologjisé dhe metodave shkencore.
Koha e transmetimit t€ dijes éshté e kapércyer.

Hapi i paré pér ta ndryshuar kété situaté €shté jetésimi i reformés kurrikulare
té ndértuar mbi qasjen (pérafrimin) me kompetencén. Eshté e nevojshme té
ndryshohet edhe referenca pér pérmbajtjen dhe metodologjin€ e procesit té
edukimit duke u larguar nga filozofia e biherioverizmit drejt filozofisé sé
konstruktivizmit.
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Njé€ vend té€ vogél, por jo mé pak té réndésishém, zéné€ rekomandimet
g€ kam paragqitur né libér. Ato, besoj, do t’u shérbejné jo vetém nxénésve,
studentéve, mésuesve dhe lexuesve té tjeré té nderuar, por edhe politikébérjes
pér procesin mésimor edukativ.
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PJESA E PARE

TRANZICIONI NGA MENDIMI SINKRETIK
TE BESIMI FETAR DHE MENDIMI RACIONAL






I. 1. Mendimi parafilozofik

Edhe né parahistori njerézimi kishte mendimin e vet. Ky mendim é&shté i
sintetizur n€é mitologjin€ e ¢do populli. Termi “mitologji” [mythology] &shté
pérdorur gjaté viteve 1375-1425, pra né fund té Mesjetés. Eshté fjalé e pérbéré
nga “mythos” dhe “logos”.

Po t’i marrim t€ dyja s€ bashku, del se mitologjia éshté disiplina qé
studion mitet, gojédhénat, rréfimet, prejardhjen e tyre dhe vegorité e pas-
qyrimit t€ realitetit n€ to. Né jetén shpirtérore t€ njerézimit, mitologjia u
shfaq si njé shprehje e mendimeve pér botén dhe jetén, pér gjithgka qé e
rrethonte njeriun.

Fjala “mythos” rrjedh nga greqishtja e vjetér q€ do té thoté diskutim,
rréfim, pérrall€, gojédhéné.

“Logos“ do té thoté fjal€, arsyetim, shkencé. Né teologji [theology]
“logos” &shté fjala e Peréndis€, ose parimi 1 arsyes hyjnore dhe i rendit
krijues. N¢é psikologjiné e Jungut [Carl Gustav Jung] “logos” €shté parimi i
arsyes dhe 1 gjykimit.

Kur themi mitologji kuptojmé:

1. Njé trup mitesh qé& njé popull ka krijuar,

2. Mitologjia pérmbledh té gjitha mitet (térésia e miteve),

3. Disiplina gé studion mitet,

4. Njé grup tregimesh, traditash apo besimesh qé jané mbledhur rreth njé
personi, ngjarjeje ose institucioni té caktuar.

Aristoteli® shkruan: “Qenia njerézore (homo sapiens) filloi té mendojé
filozofikisht, sepse filloi t€ cuditet (habia), si¢c b&jmé edhe ne tani. Kjo
€shté arsyeja pse mitformuesit jané gjithashtu filozof€, nga ményra se si ata
kompozojné mitet”.

Filozofia dhe shkencat e tjera sociale, si antropologjia, sociologjia, psiko-
logjia, shkencat krahasuese etj., kan€ objekt t€ tyre mitet.
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Mitet kané ekzistuar para se njeriu té ndértonte mendimin filozofik'". Mitet
e kétij niveli jané€ mitet arkaike. Njerézit e shpjegojné botén né ményré naive.
Eshté njé pérvojé thjesht vetjake dhe fare empirike. Njeriu éshté ende njé
pjes€ e pandaré e natyrés. Ende mendja njerézore nuk koncepton, pra, nuk
abstragon ose nuk e largon emértimin e sendit nga veté sendi.

Filozofét pérmes mendimit filozofik kané vértetuar dhe argumentuar se
mendimi mitik ishte mendim sendor dhe njerézimi i kohé&s sé€ miteve té lashta
ishte primitiv (shumé fillestar); ishte n€ nivelin e foshnjéris€ (fémijéri) sé tij.

E né€ qofté se do t€ ndérpresim pér pak argumentimin toné, le t€ b&jmé kété
reflektim:

T¢ gjithé kemi kaluar f€mijériné toné. Jemi prindér dhe gjyshér té fémijéve
dhe té nipérve e mbesave. Fémija sapo fillon t& ngrihet né kémbé mban né
doré€ njé€ laps apo njé letér t&é bardhé dhe fillon t€ shkarravisé! Mg pas ai fillon
té “pikturoje”’.

Ai ende nuk e di se macja, lepuri veshgjaté, jané€ kafshé (koncept), por i
vizaton ato dhe gesh e gézohet.

Lérini fémijét tuaj té vizatojné at€ qé 1 pélgen. Léreni fémijén tuaj q¢,
pasi ka paré€ diellin, ta vizatojé né€ letér; pasi ka zgjatur duart, t&€ kapé hénén,
si¢ ta vizatojé né€ letér; pasi ka paré€ topin e futbollit, ta vizatojé dhe pastaj té
rrézohet mbi t€, ndonése nuk e di se si luhet futboll.

Krijoni mundésiné g€ té€ shikojé revista me ngjyra pér f€mijé (jo pér té
rritur) dhe pastaj t€ béjé ¢faré déshiron.

Mos i jepni né doré€ fémijés suaj, qé ende nuk ka shkuar n€ shkollé, telefonin
tuaj qé té shikojé botén virtuale. Ai ka nevojé té pérjetojé né ményrén e vet
botén reale t€ sendeve dhe jo botén e virtualitetit, sepse do t&€ zhgénjehet kur
té kuptojé dallimet midis tyre.

Né qofté se fémija nga mosha 2-3 vje¢ do t€ fillojé t& stérvisé duart e
gishtat pérmes vizatimeve e lodrave, duke prekur botén e sendeve konkrete
(jo virtuale), me siguri n€ moshén 6-7-vjecare ai do t€ jeté i suksesshém né
té shkruarit e gjuhés sé folur dhe né formimin e koncepteve abstrakte pérmes
fjaléve e gjykimeve fémijérore.

Mendoni njé fémijé qé nuk ka stérvitur dorén né két€ ményré, sepse né
fillim t€ foshnjérisé ka pérdorur vetém telefonin e mamit. Né moshén 6-vjecare
1 duket e pamundur té ushtrojé duart e t€ béjé format e ngatérruara té germave
té alfabetit t& gjuhé&s amtare.
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Té mésuarit e shkrimit pér kété rast éshté njé kalvar 1 vérteté. K&té gjé ai
e ka béré gjate tre viteve, vet€ém me njé prekje t€ lehté té ekranit té telefonit,
kompjuterit, tabletés. Nxénia e t€ shkruarit éshté sé pari njé veprimtari e
trurit. Por edhe ushtrimi i1 duarve pér két€ qéllim €shté veprimtari e trurit.
Fémija €shté e vetmja genie e gjallé qé lind me mendje.

Prandaj nevojitet té respektohet rendinatyror edhe né edukimin e foshnjérisé
njerézore. Vizatimet jané mendime sinkretike. Ato jané “art” primitiv.

A nuk themi ne g€ njé skicé né murin e njé shpelle ku kan€ banuar njerézit
primitivé, t€ parét tané, éshté e bukur? Po dhe duam ta fotografojmé.

E pra, ruani edhe ju vizatimet e para t€ fémijés suaj. Edhe ai pas 80 vitesh,
kur t’1 shikojé, do t& reflektojé pér mendimin foshnjor dhe do t’ju urojé juve
qetési né€ até boté.

Edhe né kohén toné ka fise primitive, t& cilét pér ¢do dru té pyllit kané
njé emér, sepse nuk kane ende nje koncept/abstraksion pér té€ gjitha, si¢ éshté
flala “pemé” né€ gjuhén shqipe.

Né kété stad zhvillimi njeriu (fémija ose njeriu primitiv) nuk dallon té
térén nga e vecanta, nuk dallon kohé&n nga hapésira. Kéto mite jané sinkretike.
Domethéné né to jané né njé t&€ vetme edhe njohuri empirike pér natyrén, edhe
ide morale, edhe besime primitive fetare, edhe koncepte naive pér t€ mirén e
té kegen, pér t&€ bukurén dhe jo té bukurén etj.

N¢ stadin e dyté t€ saj shogéria njerézore primitive formon mitet klasike.
Kéto jané mitet kur shogéria njerézore ka krijuar edhe dijen filozofike, edhe
dijen shkencore dhe kur ka arritur t€ keté njé perceptim artistik t& botés.

Mitet e para kané qené ato pér qenien [ “being”, entity”, “Dasein”, “being
qua being ] dhe pas tyre jané krijuar mitet pér prejardhjen (mitet etiologjike).
ME pas ka ardhur koha e miteve pér heronjt€ dhe pér kozmogoning

Sidoqofté, t€ gjitha mitet primitive jané njé mendim naiv, sinkretik dhe
iluzionist.

Stadi i treté e mitologjisé€ jan€ mitet moderne ose mitet urbane q¢€ vazhdojné
edhe sot e késaj dite. Kéto mite kané t€ b&jné me njohjen iluzore té botés.

Né grupin e miteve futen patjetér edhe mitet me natyré fetare. Besimet
e para kané gené besime te kafshét (animizmi), ose te dukurité e natyrés
(natyrizmi).

Animizmi dhe natyrizmi konsiderohen edhe feté e para primitive té€ njeré-
zimit.
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Mg poshté do té argumentojmé se mitet dhe feja e mé pas filozofia e
shkenca jané zhvilluar né vazhdimésing e tyre t€ natyrshme si pjesé€ integrale
e kulturés mendore, shpirtérore dhe materiale t& njerézimit g€ nga primitiviteti
deri né ditét tona.

Duke studiuar historiné dhe mendimin filozofik t€ Lindjes dhe t€ Greqisé
s€ lashté éshté vértetuar se ka lidhje natyrore mes kétyre dy “botéve” edhe ne
fushén e mendimi filozofik.

Grekét e kohés sé Herodotit (shek. V p.Lk.) 1 dallonin popujt e tjeré té
lindjes, si egjiptianét, indianét, persét nga gjuha e folur dhe nga mitet (kultura)
dhe 1 emértuan “barbaré”, ose, t€ ndryshém (t€ tjeré).

Mirépo kéta popuj, q€ nuk flisnin gjuhén greke t€ lashté dhe vinin nga
vende t€ panjohura pér grekét, kishin kulturé dhe mendim po aq té pasur sa
edhe kultura dhe mendimi i civilizimit grek.

Argumenti historik kronologjik, qé &shté njé argument shkencor, tregon
lidhjen e mendimit grek me mendimin filozofik egjiptian.

Njé argument pér kété na jep Platoni kur v€ né gojén e priftit egjiptian njé
mit i cili nuk €shté njé mit autokton grek. Madje ka autoré dhe mendimtarg,
edhe filozof€, té cilét argumentojné se mendimi filozofik grek ka ardhur né
kété vend nga Lindja e lashté.

Hipoteza e tyre bazohet te realiteti 1 kohés s€ lashté té kolonizatoréve
egjiptiané, té cilét mé voné studiuan né shkollat greke antike.®

Sipas Herodotit, mjaft nga emrat e peréndive greke kané ardhur nga
Egjipti. Emri i Poseidonit erdhi nga Libia. Edhe mjaft mite t€ kozmogonisé
jané€ mite egjiptiane. Cilésité transhendente t€ Faraonit t€¢ Egjiptit tregojné
lidhjen e mendimeve filozofike greke dhe egjiptiane.

Kontakti 1 Perandorisé s€ vjetér t€ Egjiptit (Dinastia IV) me Greqiné fillon
g€ né kohén e neolitit t&¢ Kretés (2600 p.Lk.).

Veprat artistike dhe ikonografia e shek. XVII p.L.k. tregojné pér lidhjen e
kulturés Minoane me dinastiné XIII t& Egjiptit.

Mes viteve 670 p.Lk. dhe 570 p.l.k., koha e faraonit Psammetichus,
mercenarét greké kundér Asirisé, ndértuan kampin e tyre né peréndim té
Deltés dhe pérhapén qytetérimin e Miletit aty.

Ata kontribuuan né pajisjen e tempujve dhe shtuan gjithnjé e mé shumé
komunikimin kulturor pérball€ kulturés persiane t& kohés.
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Né vitin 332 Egjipti u pushtua dhe u grabit nga Maqgedonia. N¢ vitin 305
Egjipti sundohet nga faraoni grek. Né vitin 30 p.L.k. vdiq Kleopatra VII, e
fundit sundimtare egjiptiane.

Grekét e lashté e ndané filozofin€é nga besimet popullore mitologjike
spekulative. Ky proces béri qé né t€ ardhmen feja té€ ishte mé shumé filozofike
sesa mitologjike.

Ndryshe ndodhi n€ Greqi ku feja e térhoqi filozofiné né fushén e vet. Kétu
feja filloi t& absorbohet ose té pérfshihet né filozofi, apo né€ rastin mé t& miré,
u krijua mundésia e zhvillimit paralel, té besimit fetar dhe t€ filozofis€ e, mé
pas, edhe té shkencés.

N¢ Lindje nuk u zhvillua arsyetimi racional 1 pastér, por feja dhe filozofia
u pérzien mes tyre.?

Gjithé popujt né kulturén e tyre kané thurur me njé gjuhé té pasur poetike
pérralla, legjenda, mite nga mé té bukurat e mé fantastiket. Né to u kéndohet
zanave t€ malit, oréve, sirenave té detit, hyjnive, gjysméhyjnive, heronjve,
zotave etj.

Tregohet pér dragonjté, kucedrat, gjarpérinjté e forca t€ tjera gudibérése.
Eshté e natyrshme qé né foshnjéri njeriu té krijonte njé realitet t& dyté fantastik
pér t€ shpjeguar até realitet q€ jetonte, por qé ishte 1 pafuqishém ta shpjegonte
e ta zotéronte né€ kushtet e njé zhvillimi tepér primitiv ekonomik, kulturor,
shkencor, teknik, intelektual et;.

Mitologjia €shté konsideruar si “parafilozofi”. Pra, mendimi parafilozofik
€shté pasqyruar dhe materializuar te mitologjia. Népérmjet miteve njerézit
pérpigeshin jo vetém té shpjegonin dukurité e natyrés, por edhe té€ gjenin
kycin pér t’i zbérthyer, qofté edhe né fantazi, kéto forca té fshehta qé€ vepronin
né ményré kaq té€ pakuptueshme né jetén rreth e rrotull tyre.

I bukur éshté krahasimi i mitologjisé me Araknén duararté, endésja e
pélhurave mé e dégjuar né t€ gjithé lashtésiné.

“Mitologjia éshté shpikje, fantazi e ndezur e pjellore qé end si Arakna
duararté, e cila endte né pélhurat e saj tablo t€ mrekullueshme plot ngjarje e
béma, pasione e drama té fuqishme sipas modelit té jetés njerézore”.*-

Sa mé i vjetér t€ jeté miti, aq mé 1 forté ting€llon né té fitorja e njerézve
kundér forcave té natyrés.

N¢ fillimet e saj mitologjia ishte mé e thjeshté, mbizotéronin kryesisht
figurat e kafshéve e mé pak ato t& biméve. N€ fazat e para hyjnité€ ishin né
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trajt€ kafshésh t€ egra [therimorfe], [anthroponymy] dhe né trajté drurésh
(dendromorfe).

Dihet se hyjnité antropomorfe (me trajt€ njeriu) jané té njé stadi mé té
voné né historiné e feve.

N¢ disa fise Zeusi, para se t€ béhej mbret 1 Olimpit, ishte shqiponjé. Né
disa té tjeré€ ishte qukapik; Hera ishte lop€; Atena ishte buf dhe Artemida ishte
arushé.

Shndérrimi, kalimi nga mitet therimorfe e dendromorfe né mite antro-
pomorfe, nuk éshté béré menjéheré dhe né ményré t& papritur. Do t€ ishte
gabim t& mendohej né két€ ményré.

Ja si e pércakton studiuesi® A. Krappe né librin ““Studime té mitologjisé
dhe folklorit gjerman” [Etudes de mythologie et de folklore germaniques]:
“Do té ishte gabim, megjithaté, t&€ mendohej se éshté fjala pér njé shndérrim
té papritur e t€ menjéhershém.

Ajo éshté mé tepér nj€ kalim shumé i ngadalshém dhe krejt gradual. Mjaft
elementé t€ mbetur mé€ voné tregojné, né pjesén mé té€ madhe té rasteve,
nivelin theromorf dhe dendromorf q€ ka parapriré fet€ antropomorfe.

Ndonjéheré kafsha, dikur veté zoti, béhet shok besnik, si p.sh. shqiponja e
Zeusit, bufi 1 Atenés, gjarpri i Demetrés” et;.

Ky shndérrim gradual i miteve €shté tregues i rritjes s€ forcés sé intelektit
njerézor dhe i aftésisé€ sé€ tij pér shpjegimin e dukurive natyrore e shoqérore
g€ ndeshte né jetén e pérditshme.

Mite dhe legjenda kané krijuar t& gjithé popujt e botés.

Pérnjé mitologji té pasur pérmenden asirét e lashté. E pasur &shté mitologjia
kozmogonike, né€ té€ cilén shpjegohet origjina e trupave dhe dukurive kozmike.

Né Upanishadet indiane thuhet se kozmosi u krijua nga njé kal€. Prej kokés
s€ kalit u krijua agimi méngjesor, prej frymémarrjes era, prej mishit toka, prej
flokéve bimét dhe bari.

Rréfimet mitologjike mbéshteten tek besimi. N& historin€ e mitologjisé
mé e njohur u bé mitologjia e lashté greke, paralel 1 ngjashém 1 sé cilés éshté
mitologjia romake.

Mitologjia te grekét u krijua me njé€ transparencé e bukuri té vecanté. Ajo
€shté e thjeshté dhe jo e ndérlikuar si te popujt e Lindjes, t€ cilét krijuan figura
té frikshme hyjnish, t&€ mbytura né misticizém, me trajta t€ ¢uditshme e disi
té llahtarshme.
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Né mitet greke me bérthamé filozofike, si¢ €shté ai i kozmogonisé (i krijimit
té gjithésis€) qé€ zuri fill nga Kaosi, nga i cili, si pjesé qé e pérbénin, u veguan
me radhé Gea (toka), Erosi (dashuria), Urani (qielli) deri te Zeusi e mé tutje.

Sistemi mitologjik qé flet pér zanafillén e krijimit t& gjithésisé dhe hyjnive
€shté interesant, sepse tregon se si né gjirin e mitologjisé fshihet njé intuité
filozofike.

Figurat mitologjike t€ Kaosit, Geas, Erosit jané pararendése t& koncepteve
filozofike t€ materies, hapésir€s, 1€vizjes et;.

Peréndité e Olimpit personifikonin né fillim forca e dukuri té natyrés,
kishin karakter kozmik.

Zeusiné fillim ishte peréndi q€ hidhte rrufe dhe shi e shkaktonte shtréngatén,
Poseidoni ishte peréndia e deteve dhe Hades i1 néntokés.

Karakter kozmik kishin edhe fémijét e Zeusit qé jetonin bashké me t&é né
Olimp. Aférdita ishte né fillim vetém peréndeshé e pjellorisé, Artemida e
kafshéve té egra dhe e gjuetisé, Atena personifikonte shkreptimén.

Mé voné Zeusi dhe peréndité e tjera morén edhe funksione shogérore dhe
filluan té jetonin si njerézit né tokeé.

T¢ gjitha kéto tregojné se mitologjia e lashté pagane, gjaté rrjedhés sé
kohés, ka pésuar ndryshime té ndjeshme né strukturén e saj t&€ brendshme. Kjo
mitologji éshté n€ varési té shkall€s s€ zhvillimit t& jetesés sé fiseve primitive.

Megjithése dallimi midis mitit dhe arsyes éshté tepér i qarté, éshté e
véshtiré t€ pércaktosh natyrén dhe ecuriné e mendimit mitik, aq sa pér kété
nocion &shté zhvilluar njé debat q€ ka shoqéruar téré¢ historin€ e filozofisé.

Filozofét greké gjetén njé piké mirékuptimi n€ vlerésimin e zhvillimit té
té menduarit mitik. Ata e akuzuan két€ mendim pér njé mungesé té ploté té
provave logjike.

Kur themi se mitologjia €shté parafilozofi, do té€ thoté se filozofia €shté
kalim [transition] nga mendésia e lasht€, e shprehur me mendim sendor, te
mendimi racional 1 bazuar né ligjet llogjike.

Mendim sendor [syncretic thought] &shté niveli paralogjik i mendimit, i cili
né fushén e psikologjisé konsiderohet mendim foshnjor. (Jean Piaget, 2018).

I vetmi pérjashtim i pjesshém ishte Platoni, i cili nuk ngurroi té shfrytézonte
aftésin€ e mitit pér t€ théné té pathénén, pra, pér té shprehur sipas hamendjes
ndjesi kaq t€ thella, saqé kapércejné kufijté e arsyes dhe pér két€ mund t&
shprehen me vértetési”.
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Feja e krishteré ka huazuar shumé nga mitologjia. T€ shikojmé vetém
legjendén rreth Krishtit, i cili vdes dhe ringjallet. Ajo na kujton peréndiné
e bimésisé Dionisin, i quajtur peréndi e natyrés, qé€ vdes dhe ringjallet. Por,
ndérsa Dionisi hokatar e optimist &sht€ zoti 1 vreshtaris€ dhe 1 verérave dehése,
1 gézimit dhe 1 orgjive, Krishti &shté mishérimi i asketizmit, 1 heqjes doré nga
gézimet e jetés.

Njeriu pércaktohet nga dualizmi midis shpirtit dhe trupit. Te ai éshté e
pranishme kundérvénia e pazgjidhshme, sepse shpétimi i shpirtit kérkon
ndrydhjen dhe pastrimin e trupit.

Pas vdekjes sé€ trupit kalon njé€ gjykim, 1 cili mund t€ jeté ndéshkim, qé do
té thoté rimishérim 1 ri, apo njé€ shpérblim, d.m.th. ¢lirimi pérfundimtar nga
cikli 1 rimishérimit, pér t’u kthyer n€ njé shpirt té pastér.

N¢ thelb, Orfizmi** i premton ithtarit t€ ¢lirojé até ¢ka &shté hyjnore,
qiellore dhe mirésiné brenda tij, pér ta kthyer n€ njé shpirt t& pastér, shpirt
hyjnor, ashtu sikundér ishin t€ gjithé né zanafillg.

Si¢ e shikojmé&, mendimi parafilozofik ka lindur dhe &shté zhvilluar sé
bashku me mitet.

Prandaj mitet dhe mitologjité i quajmé si parahistoria e filozofis€. Mendimi
parafilozofik gjeti pasqyrimin né to.

Ato tregojné pérpjekjet e para pér té pasqyruar, sistemuar dhe interpretuar
né njé faré ményre pérvojén jetésore t€ njerézve, vrojtimet e tyre t€ré habi
dhe kérshéri, déshirat dhe aspiratat e tyre jet€sore, lufta pér té€ shpjeguar dhe
zotéruar dukurité e shumta natyrore dhe shogérore.

Né mitologji vendin e paré e z& fantazia e jo argumenti. Mitologjia nuk
mund té jeté dije filozofike, apo filozofi. Ajo €shté mé& shumé besim ose
produkt i shpirtit, sesa i mendjes njerézore. Mitologjia rezulton té jeté feja mé
e lashté e bazuar né besim. Vendi g€ zé argumenti né té €shté i diskutueshém.

Koncepti 1 “mendimit mitik” ka ekzistuar rreth 100 vjet mé paré.
Mendimtarét e kuptojné mitin si njé alegori (Creuzer). Né mes té shek. XIX,
grupi 1 filozoféve me kété piképamje themeloi shkollén mitologjike dhe e
interpretuan mitin si alegori. Etérit e késaj filozofie jané Max Mueller, A.
Kuhn dhe dishepujt té tyre.

Né vitet 1830 August Komte [Isidore Marie Auguste Francois Xavier
Comte (1798-1857) ] paraqiti doktrinén pér zhvillimin e tre fazave e té
menduarit.®
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Faza e paré quhet “gjendja foshnjore t€ mendjes”. Két€ mendim ai e quan
mendim teologjik. Ai shfaget né format té tilla si: fetishizém, politeizém
dhe monoteizém. Mendimi teologjik ka nivel té lart€ n€ shprehjen si dhe né
paraqitjen e pasioneve njerézore.

Psikologjia e ka krahasuar njeriun primitiv me fémijén e kohés moderne.
Ndérsa shoqérit€é me kultura té zhvilluara i1 krahason me njeriun e maturuar
ose té rritur.

Erns Kasier [Ernst Cassirer (1874-1945)] ka shkruar dy véllime pér men-
dimin mitologjik. Ato titullohen “Filozofia e formave simbolike” [ Philosophy
of Symbolic Forms] dhe “Mendimit mitik” [Sprache und Mythos 1925].

Megjithaté, mbizotérues €sht¢ mendimi i Kantit i cili nénkuptonte se
njohurité e fituara nuk konsiderohen né varési té faktoréve t€ jasht€ém, por
nga faktorét e brendshém té€ genies njerézore (intuita transhedentale).

. 2. Miti filozofik

Miti i paré filozofik éshté Miti i Prometeut. Prometeu éshté iluministi i paré qé
ka luftuar kundér Zeusit e sistemit t&€ Olimpit dhe 1 jep njeriut drité e kulturé.

Mitet® dhe mitologjia kané 1&vizur népér kohéra. Mitologjia vértet Eshté
njé strukturé specifike, por ajo ka lidhjet e saj me zhvillimin ekonomik e
social, si edhe me artin, pikturén, letérsing, zejet et;.

Nuk duhet mbivlerésuar mospérputhja e miteve me ngjarjet historike,
sepse fantazia distancon véshtrimin e garté. Gjithashtu deformimi i1 fakteve
éshté 1 pashmangshém, duke kaluar gojé mé gojé dhe gjaté mijévjecaréve.

Mitologjia ka frymé narrative, piktoreske dhe stil poetik té fjalés. Faktet e
narracionit mitologjik jané t€ marra nga t€ gjitha pjesét e jetés njerézore dhe
imagjinare.

Né mitologji ka shumé alegori e simbole, ku pérshkruhen shumé veti
njerézore: guximi, zgjuarsia, frika. Ka mite t€ pérshkruara me tendencé, ashtu
gjen edhe krijimtari naive.

Eshté e natyrshme té kuptohet se ¢do mit pérmban njé ide ose mesazh. Por
mesazhi mitologjik ka shumé dallim nga mesazhi filozofik dhe mesazhi i fes€.

Kjo do té thoté se filozofia &shté tranzicion nga mendimi mitik né€ mendimin
racional. Ndérkohé nuk ka njé tranzicion t€ mesazheve mitike né mesazhe
filozofike.
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Filozofia nuk éshté vazhdimési e miteve. Mendimi filozofik éshté niveli mé
i larté 1 mendimit pérmes té€ cilit shpjegohen mesazhet e miteve dhe mesazhet
e besimeve.

Mitologjia ka mendime pérgjithésuese e sintetizuese, t€ cilat shfagen pér-
mes fantazisé dhe shprehjeve t€ figurshme. Sigurisht ka edhe plot elementé
fetaré.

Miti dhe historia pérzihen me njéri-tjetrin si narracion (tregim) pér té
kaluarén.

Dijetari Xhejm Frajzer [Sir James George Frazer (1854-1941)] e konsi-
deron mitin si njé formé t€ mendimit (evolucion kulturor) t€ hershém fetar
ose shkencor. Ai éshté dijetari i1 paré q€ pérshkroi marrédhéniet midis miteve
dhe riteve dhe paralelet e tyre né€ krishterimin e hershém.

TE€ njéjtén piképamje kishte pér mitin edhe historiani rumuno-amerikan
Mirkea Elade (1907-1986). Sipas tij, miti €shté njé orvatje e njeriut pér té
shpjeguar origjinén fetare ose njé kthim tek akti fillestar i krijimit.

Ky shpjegim €shté kundérshtuar nga Malinovski [Bronistaw Kasper Mali-
nowski (1884-1942)], i cili e trajton mitin si pérligjje t€ sistemit shoqéror.

Levi Straus [Claude Lévi-Strauss (1908-2009)] ka argumentuar se nuk
ka réndési pérmbajtja e mitit, por struktura. Kjo e fundit zbulon proceset
universale t€ mendimit njerézor.

Frojdi dhe Jungu jané€ marré gjerésisht me mitet, por mé€ shumé né planin
psikologjik sesa né até filozofik.

N¢é ¢do qytetérim té€ lasht€é mitologjia éshté njé pararendése e filozofisé.
Jané gjetur né dokumentet e shkruara té qytetérimeve antike t€ Mesopotamisé
mite me pérmbajtje filozofike pér origjinén e tokés, qiejve, t&€ peréndisé e té
njeriut.

Natyra né kéto mite paraqitet si njé€ teatér dhe rezultat i pérplasjes s€ fuqive
hyjnore ose t€ forcave elementare t€ personifikuara.

Né njé mit babilonas Marduku, 1 shpallur mbret i peréndive, ndeshet me
Tiamantin (monstér femér), g€ mishéron fuqité e ¢rregullimit, kthimit né kaos.

Marduku, me ndihmén e erérave, e vret Tiamantin, e hedh gjysmén e saj né
ajér dhe formon qiellin. Ai rregullon vendin dhe 1€vizjen e yjeve, fikson vitin
e muajt, krijon racén njerézore dhe ndan fatet e privilegjet.

Rregulli 1 zbuluar nga njeriu €shté rezultat 1 disfatés s€ kaosit. A1 éshté
shprehje e njé sovraniteti hyjnor qé garanton rregullsiné e dité€ve, rregullin

38



TRANZICIONI NGA MENDIMI SINKRETIK TE BESIMI FETAR DHE MENDIMI RACIONAL

e stinéve, hierarking e fuqive natyrore, favorizon ose privilegjon disa njeréz
apo disa vende.

Mendimi mitologjik, né kohé&, nuk mund t€ vegohet prerazi me filozofing.
N¢ veprat e filozofit t& lashté grek, Platonit, kur flitet pér shpirtin, zanafillén,
pér trupézimin e shpirtit, ka plot mite. Sistemi i ideve té tij €shté 1 ndértuar
mbi bazén e “mitit t€ shpellés”.

Mg tej mund té themi se filozofia morale e Sokratit ka “shpirt ungjillor”,
pikérisht sepse pérdor gjerésisht mendimin mitik.

Henri Bergson analizon lidhjen e mendimit mitologjik me filozofiné dhe
thekson se mitet jo vetém jané t€ lidhura me mendimin filozofik, por pér té
shpjeguar botén, jané n€ harmoni me t€ si njé simfoni muzikore.

Ai jep jo vetém shembullin e mésipérm té€ Sokratit e Platonit, por edhe té
filozoféve té€ periudhés aleksandrine apo t€ neoplatonizmit.

Né epokén e bronzit ndodhi diferencimi mes dijes fetare nga dija filozofike,
mes priftit e filozofit. N& kété epoké u ndané edhe zejet nga njéra-tjetra.

U diferencua dija shkencore nga filozofia dhe nga feja. Pavarésisht se termi
laicizém éshté shumé i voné, ne mund té themi se me Sokratin dhe Aristotelin
fillon laicizmi.

Duke lexuar filozofin Xhilles Granger [Gilles Gaston Granger (1920-
2016)] kuptojmé se né€ boten antike, pér njé grek, romak dhe, mé pak pér njé
egjiptian ose babilonas, objektet teknike t€ zakonshme qé kishte pérreth nuk
ishin aspak shenja té shkencés.

Ai 1 referohet Aristotelit, 1 cili dallon shkencén (epistema) nga ajo q¢€ e
quan “tekne” dhe qé shpesh e kané pérkthyer “art” né kuptimin mé té gjeré
té fjalés.

Mendimi i Aristotelit na gon né mendimin se shkenca duhet t€ dallohet nga
“tekna”. Ajo, ndryshe nga “arti”, mund t€ shprehet n€ njé gjuhé dhe té jeté e
komunikueshme me ané té t€ mésuarit/nxénit.

Por ajo dallohet mbi té gjitha nga natyra e objekteve ndaj té cilave zbatohet.
Ai qé éshté objekt i1 shkencés ekziston domosdoshmérisht. Do té thoté se
objekti i shkencés nuk mund té jeté i supozuar.

Dukekrahasuarllojete krijimtarisé mitike mé té vértetén, besueshmériné
dhe autoritetin, po japim skemén e méposhtme té hartuar nga njé studiues
i njohur botérisht® Mund té nxirrni veté pérfundime pér treguesit e
mésipérm.

39



AGIM LEKA

Mitet, e vérteta, besueshméria dhe autoriteti

LLOJET E MITEVE E VERTETA BESEUSHMERIA AUTORITETI
FABULA Nuk e synon Pérpiget Nuk kané lidhje
LEGJENDA Konsideron E pabesueshme Synon até

té tillé fillimin P y
HISTORIA Eshté zbulim i t€ E besueshme Dije autoritare

vértetés historike

. . Beson me shpirt.
MITI E vérteta &shté Dije naive.

shoirtérore Dije sinkretike
P Produkt joracional.

I. 3. Dija filozofike

Dija filozofike pérftohet e ndértohet né fushén e ideve ose né fushén e
filozofisé. Eshté dija mé e sigurté dhe mé e thellé pér njohjen e botés, sepse
konceptet e saj jané transhendente. Lénda [substrat] e tyre éshté ideja dhe jo
sendi apo fakti. Aty ku fillon arsyetimi pérmes faktit, aty nis edhe largimi
(shmangia) nga konceptet filozofike (filozofia).

Duke realizuar njohjen ndértohet mendimi pér botén, pér gjithésiné dhe
shogérin€ njerézore. Njohja filozofike €shté procesi 1 “t€ menduarit filozofik.
Pérmes kétij procesi njeriu e kupton botén né ményré filozofike.

Grekét e lashté dijen filozofike e quajné “urtési” dhe filozofét “t€ urté”.
Nése pérdorim gjuhén e pérditshme, at€heré “t€ urtét” jané t€ mengurit.

Dija filozofike ose sofia (sophy) u bé dije racionale ose mendim filozofik
nga Aristoteli. Késhtu g€ ne mund t’1 njésojmé gjate pérdorimit t€ pérditshém
termat “dije filozofike” dhe “mendim filozofik”. Natyrisht duke kuptuar
se dija éshté né mendje dhe mendimi €shté t€ vepruarit e mendjes. Sipas
Aristoteli njeriu éshté genie e dalluar nga njé parim racional. Ai thekson se
genia njerézore udhéhiqet nga njé parim racional (greqisht: Adyov&yov), qé e
dallon nga bimét dhe kafshét.

Filozofi neoplatonik Porfir e pércaktonte njeriun si njé “kafshé té vdekshme
racionale”. Pérkufizimi i njeriut si kafshé racionale ishte e zakonshme né
filozofin€ shkollore t&€ Mesjetés.
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Dija filozofike qéndron midis teologjisé dhe shkencés. Eshté si teologjia
kur ajo gjykon pér probleme t€ cilat sot e késaj dite jané té€ pavértetuara nga
shkenca ose praktika (nga njerézimi). Por dallohet nga feja, e cila, mé sé
shumti, ka karakter spekulativ.

Duke u bazuar né tri fusha t€ dijes: fetare, filozofike dhe shkencore, ne
mund t€ diskutojmé edhe pér tri té vértetat. Dija fetare na jep té vértetén
fetare, dija shkencore na jep té vértetén shkencore dhe dija filozofike shpreh
té vértetén filozofike.

Dija filozofike &éshté e afért me até shkencore, kur i drejtohet arsyes
njerézore. T€ dyja jané ndértuar mbi parimet e ligjet logjike. Dija filozofike
€shté “prodhim’ 1 arsyes, ndérsa feja €shté “prodhim” i shpirtit té njeriut. Dija
e sakté i pérket shkencés, dogma i pérket teologjisé dhe né mes €shté filozofia.
(Tabela 1.7).

Ka shumé probleme té mé&dha g€ shkenca nuk u pérgjigjet n€ ményré
shteruese.

Ja disa prej tyre: A €shté bota e ndaré né mendje e 1éndé ose materie? Cfaré
€shté mendja? Po 1énda? C’&shté materia? Universi €shté progres apo qéllim?
A ka ligje objektive? C’€shté njeriu? C’jané e mira dhe e keqja? C’éshté
progresi dhe regresi? C’€shté jeta dhe vdekja? C’&shté menguria? Po koha
dhe hapésira? etj.

Pyetje té tilla, dhe shumé e shumé té tjera, bashké me pérgjigjet pérkatése,
jané detyra e filozofisé.

“Né qofté se shkenca do té fliste pa filozofing, ajo do t€ ishte e verbér dhe
filozofia pa shkencén do té ishte boshe”.®

Q¢ té€ njohé&sh njé njeri, familje, komunitet, komb, shoqéri, duhet t& njohésh
filozofin€ e tyre. Kjo sepse rrethanat jetés pércaktojné filozofin€ dhe filozofia
ndikon n€ ndryshimin ose né rrjedhén e rrethanave.

Pra, dija filozofike nuk ka lindur njéherazi e sé bashku me njeriun. Ajo
lidhet me zhvillimin e jetés njerézore.

N¢ gjithé historiné e njerézimit, qysh nga parahistoria, ekziston njé mendim
elementar ose mendim empirik fillestar. Eshté njé mendim naiv (dije naive).

Natyrisht €sht€ mendim logjik dhe teknik, sepse njeriut i duhet t&€ punojé,
té sigurojé ushqimin, t€ b&jé€ njé€ vegél pér gjah apo njé lloj veprimtarie (njé
lloj pune).
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Mendimi racional éshté prezent te njeriu primitiv. Edhe ai bén veprime
magjike, edhe kur mendon e sillet si politeist. Ky éshté njé “kafshé “ qé
mendon.

Kjo faz€ e zhvillimit njerézor t€ njohjes €shté ky racionaliet shumé té
fragmentuar. Ai mé shumé éshté né dobi t€ veprimeve praktike, sesa pér té
krijuar nj€ mendim, i cili mund t& shprehet me fjalé.

Tjetér gjé &éshté, t&€ kesh mendim empirik, apo logjik, dhe tjetér gjé té
prodhosh ide. Krahasoni njé€ fémijé t€ vogél me nj€ njeri t& rritur.

Fémija mund t€ belbézojé emrin “néné” né gjuhén kombétare, por ai nuk
prodhon dot njé€ ide. Pra ai ende nuk e ka idené e nénés.

Filozofia vjen dhe shfaget nga errésira e njohjes. Hegeli thoté: “Filozofia
vjen gjithnjé shumé voné.

Si njé mendim mbi botén, ajo shfaget vetém kur realiteti e ka pérmbushur
dhe mbaruar procesin e formimit ose t€ konceptualizimit.

T¢€ njéjtén domosdoshméri ne e tregon edhe historia. Edhe kjo ndodh
pikérisht né kohén e pjekurisé s€ genieve, né t€ cilén ideja shfaget ballé
pér ballé reales dhe, pasi e ka kapur thelbin e saj, rindérton né formén e njé
perandorie idesh.

Vetém né fillim t€ muzgut pulébardha e Minervés fillon fluturimin e vet.®)

Dija filozofike ka dy tipare:

1. Abstragimi

Filozofianuk merret me aktualitetin, faktin, té pérditshmen, t€ réndomtén, as
edhe me hyjnoren, por i drejtohet sferés s€ mendésisé dhe t€ domosdoshmérisé.

Eshté bota e ideve ajo qé ne quajmé filozofi.

Abstraksioni €shté proces konceptual, ku rregullat dhe konceptet e
pérgjithshme rrjedhin nga pérdorimi dhe klasifikimi i shembujve specifiké,
simboleve té drejtpérdrejta (realé ose “konkret”), parimeve ose metodave.

Rezultati 1 kétij procesi €shté koncepti qé funksionon si emér 1 pérbashkét
pér t€ gjitha konceptet e nénrenditura dhe lidh ¢do koncept me njé grup, fushé
ose kategori.

Abstraksionet mund té formohen duke filtruar pérmbajtjen e informacionit
té konceptit ose t€ fenomenit t€ vézhgueshém, duke zgjedhur vetém aspektet
g€ jané té réndésishme pér nj€ qéllim té caktuar, subjektivisht t€ vlerésuar.
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Pér shembull, abstraksioni 1 fustanit t&€ martesés €shté koncept i ndértuar
mbi idené e pérgjithshme t€ nxjerré nga informacioni mbi dasmat, zakonet,
vlerat estetike, respekti pér vajzén dhe djalin etj., por pa shmangur
karakteristikat e veganta té qepjes dhe pérdorimit té fustanit.

2. Kérkimi i té vértetés

Gjaté historis€ jané krijuar e krijohen shumé rryma e shkolla filozofike
(filozofi).

Secila synon té zbulojé té vértetén. Filozofia ka objektiv dhe pérdor ato
metoda shkencore g€ t€ ¢cojné drejt t€ vértetés

Fjala “e vértet€” n€ gjuhén angleze dhe gjermane ka kuptimin “besnik”. N¢&
gjuhé t€ tjera ka kuptime t€ ndryshme, por karakteristiké e pérbashkét éshté

2T LS B )

pérfshirja e cilésive (vlerat) “besnik”, “besnikéri”, “singeritet”, “fisnikéri”,
“ndershméri”, “mirénjohje”, “mirébesim”.1%

T¢€ njéjtin kuptim ka edhe né gjuhén shqipe. Vérteté, ashtu si¢ éshté, i
pérgjigjet realitetit, i/e sigurté, i sakté, nuk ngjall dyshim, besnik deri né€ fund,

1 hapur, i ciltér, 1 drejté dhe jo i shtirur, etj.

. 4. Mendimi filozofik dhe mendimi shkencor

Filozofia dhe shkenca jané dy fusha (disiplina) t& dijes. Mund té shprehemi se
dija filozofike dhe dija shkencore jané t&€ ndryshme nga njéra-tjetra. Filozofia
éshté dija e paré dhe u bé baza e shkencés, e njohur dikur si filozofi natyrore.

Platoni €shté filozofi 1 paré qé e béri dijen filozofike disiplin€ té vecanté
ose disipliné mé vete. Ai sistemoi gjithé dijen parasokratike n€ njé disipliné
té miréfillté teorike.

Edhe dijet shkencore jané€ dije teorike por, ndryshe nga ato filozofike,
bazohen e ndértohen mbi fakte té provueshme, mbi prova e eksperimente.

Filozofia ndértohet mbi ide t€ kulluara. Edhe ideté substanciale té Aristo-
telit, sic do t€ lexojmé mé tutje, jané ide teorike. Ato prodhojné filozofi
(mendim filozofik) pérmes racionalitetit, argumentit, reflektimit.

Konceptet jo substanciale prodhojné ideologji, pérmes besimit dhe zbatimit
té dogmave t€ padiskutueshme.
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Né sistemin arsimor nuk duhet njésuar fusha e dijes me 1éndén mésimore.
Shpesh kéto dy koncepte njésohen sidomos né literaturén shkollore. Dhe
kjo vjen sepse fjala anglese “subject” [substrat] pérkthehet n€ gjuhén
shqipe “léndé”. Madje €shté béré tradité qé “lénda’ té njésohet me termin
“pérmbajtie”. Edhe sot e késaj dite, né shkresa shkruhet fjala “/énda” né
vend t€ fjalés “pérmbajtia” e dokumentit.

Népérmjet dijeve ndértohen kérkime dhe studime filozofike dhe studime
shkencore. Prandaj termat “filozofi”” dhe “shkencé” nénkuptojné edhe termat
“studim filozofik” dhe “studim shkencor”.

Fusha e filozofis€ dhe fusha e shkencés jané€ té lidhura dhe komunikuese
me njéra-tjetrén. Ato pérdorin ide, koncepte, gjykime, arsyetime, pyetje dhe
analiza.

Dallimi kryesor géndron né€ ményrén se si ato njohin botén, si ato zbulojné
té vértetén né fushén e tyre.

Filozofia kérkon té vértetén filozofike dhe shkenca kérkon té vértetén
shkencore.

Pérmes njohjes sé€ botés ato ndértojné njohuri. Shkenca €shté e angazhuar
me fenomenet natyrore, ndérsa filozofia pérpiqet t€ kuptojé natyrén e
njeriut, genien ose materien njerézore [human being]| dhe ndérgjegjen si dhe
marrédhénien qé ekziston midis dy koncepteve.

“Shkenca” vijen nga njé fjal€¢ latine [scientia], ndérsa “filozofia” rrjedh
nga Phi [@]. “Phi” &shté simboli 1 “raportit t&€ arté” dhe tregon lidhjen mes
filozofis€ dhe shkencés, si¢ e ka argumentuar Aristoteli.

I. 4. A. Mendimi filozofik éshté integral

Fjala greke “sofi” [sophia/cogia] né gjuhén angleze pérkthehet “wisdom ”
qé do té thoté “dije teorike” e cila ka n€ pérmbajtje edhe vlerén. N& gjuhén
shqipe fjala “wisdom” duhet t€ shqipérohet “mencuri” ose “urtési”.

Ajo éshté nxjerré nganjé mendje e ndritur, gati hyjnore, dhe kapet mé shumé
nga intuita sesa nga logjika formale, apo logjika e njerézve t€ zakonshém. T¢&
till€ ishin “shtaté t€ urtit” e Greqis€ antike né€ shek. VI p.L.k. (Fig. 1. 4).

Njé tipar i pérbashkét midis dy dijeve géndron né faktin se ato t& dyja
pérpigen té shpjegojné situatat dhe t€ gjejné pergjigje.
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Fig. 1. 4. Mozaiku me shtaté té urtét e Greqisé antike.
Né gendér éshté Kaliopa dhe mé lart me nr. 12, Sokrati

Filozofia e bén kété duke pérdorur argumentime logjike, ndérsa shkenca
pérdor té€ dhéna empirike.

Shpjegimet e filozofisé jané té bazuara n€ argumente e parime, ndérsa
shkenca pérpiqet t€ shpjegojé bazuar né t€ dhénat, rezultatet, eksperimentet,
faktet e vézhgueshme dhe provat objektive.

Dija shkencore pérdoret pér raste qé kérkojné vlerésim empirik, ndérsa
filozofia pérdoret pér situata ku matjet dhe vézhgimet nuk mund t€ aplikohen.
Shkenca gjithashtu merr pérgjigje dhe 1 déshmon ato si objektivisht t€ drejta
apo té gabuara.

Pyetje objektive pérfshihen edhe né filozofi dhe ajo u jep pérgjigje njélloj
si edhe shkenca. Mund t€ keté pyetje objektive g€, ndonése jané pérfshiré né
filozofi, pérgjigjen e tyre mund ta japé vetém shkenca.
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N¢ kété rast filozofia shérben si ndrigues 1 rrugés sé kérkimit t€ t€ vértetés.
Kjo do té thot€ se shérben si metodologji dhe/ose metodé.

Pérveg gjetjes sé€ pérgjigjeve, filozofia pérfshin edhe gjenerimin e pyetjeve.
Ndérkohé, shkenca €shté e angazhuar vetém pér t’iu pérgjigjur pyetjeve.

Filozofia ndérton njohuri pérmes t€ menduarit; shkenca bén té njéjtén gjé
duke vézhguar.

Shkenca &shté gjithashtu njé studim i definuar, n€ kontrast me filozofing, e
cila mund t€ zbatohet n€ shumé fusha té gjera t&€ disiplinés.

Edukimi procesi 1 kultivimit t€ njeriut. Qé€llimi 1 edukimit éshté formimi
dhe pjekuria e njeriu ose ta bé&jé njeriun t€ mencur/té urté (zé ditur dhe té
miré) mbi bazén shkencore t€ formimit duke pérdorur metodologjité mé té
suksesshme dhe té arrij€ t& kuptojé sa mé qarté€ tri botét: botén fizike, botén
biologjike, botén shpirtérore (botén e vetes/vetéveten).

Mendimi integral €shté mendim kritik qé reflekton e integron dijet
(shkencore e jo shkencore) dhe vlerat njerézore. Ai ndértohet pérmes edukimit
integral. Realizimi 1 mendimit integral ésht€ kompentenca: sistemi integral 1
njohurive, aftésive dhe vlerave, pérmes té cilit, personi ndérton dhe zgjidh
situatén.

Mendimi integral éshté proces dhe produkt i kérkimit filozofik qé realizon
genia dhe fillon me njohjen e tri botéve: universi fizik ose subuniversi i genieve
té gjalla; bota e pérvojés s¢ vetédijshme q€ €shté produkt i evolucionit, dhe
bota e produkteve t€ mendjes njerézore.

Njéherazi, &shté proces shpirtéror dhe ka né bazé besimin, dashuriné, té
bukurén dhe t&€ mirén e pérgjithshme; éshté edhe proces kulturor qé ndérvaret
nga mjedisi, rrethanat dhe kushtet e jetés sociale.

N¢ kuptimin filozofik, mendimi €shté produkti mé i réndésishém dhe mé 1
sofistikuar i tre departamenteve t€ mendjes s€¢ mésuesit: perceptimi, intelekti
dhe déshirat.""

Ai &shté 1 kushtézuar nga abstragimi dhe eksperienca. Shtrihet pérte;
mendjes, €shté 1 lidhur organikisht dhe realizohet népérmjet arsyetimit.

Qenia njerézore mendon duke arsyetuar, por mendimi realizohet edhe né
shumé forma dhe mjete té tjera njerézore.

Mendimi éshté themeli 1 qytetérimit aq sa &shté edhe produkt i kétij
gytetérimi. Kjo do t€ thoté se mendimi njerézor nuk ka njé pronési (njé
autorési private n€ vetén e paré né numrin njéjés). E théné ndryshe pér rastin
ton€, mésuesi 1 izoluar nga komuniteti, nuk ka mendim.
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Menguria éshté t& kuptuarit racional, i shprehur me gjykime dhe arsyetime
sintetike logjike dhe aftésia pér té arritur pérfundime inteligjente [intelligent
conclusions], pérmes pérjetimeve shpirtérore t€ vlerave objektive dhe/ose
subjektive té€ krijuara nga njeriu.

Mendimi filozofik €shté racional sepse ndértohet mbi bazén e arsyetimit
dhe kalon nga e vérteta e paré, tek e dyta, deri né gjykimin pérfundimtar
(konkluzion).

Né dallim nga mendimi empirik, i cili argumenton gjitha dijet népérmjet
pérvojave, kérkimi racional niset nga e vérteta e paré dhe né€ vijim, duke
zbatuar ligjet logjike, zbulon té€ tjera té€ vérteta (pluralizmi 1 t€ vérteatve).

Aristoteli zbuloi racionalitetin si funksioni pércaktues i genieve njerézore.
Al argumentoi se pérmbushja mé e larté e jeté€s njerézore, ose eudaimonia
(lulézim ose miréqenie), arrihet pérmes harmonisé sé€ racionalitetit me virtytin.

Ky koncept vazhdon zéré vendin parésor né€ diskutimet moderne filozofike,
né€ fushén e dijeve psikologjike dhe vecanérisht n€ fushén e moralit e t€ etikés.

Pas mé shumé se 14 shekuj, Aristoteli u pérkthye né latinisht dhe Thoma
Akuini [Thomas Aquinas] lidhi filozofin€ antike me Krishterimin.

Dekartit [René Descartes] me filozofing e tij (“mendim kartezian”), ¢liroi
njerzimin nga dogma teologjike dhe magjia mesjetare.

Pas Rilindjes Europiane dimensioni i shtrirjes s€ mendimit u kufizua né
kuadratin e boshteve kartesiane me gjeometrismin e B. Spinozés (Baruch
Spinoza) dhe monadat e G. Lajbnizit [Gottfried Wilhelm (von) Leibniz].

Mendimi i garté, vendosur né kuadrat t€ sakté shkencor, u bé jo vetém
modeli 1 mendimit peréndimor europian, por edhe mendim universal [Latin,
‘I think’, in Descartes’s formula (1641) “cogito, ergo sum” ‘I think therefore
Iam’]. Ky éshté parimi i krijimit, i ekzistencés s€ genies nga t€ menduarit ose
nga vetédija.

Shén Augustini 1 Hipo [Saint Augustine of Hippo 354-430] e ka dhéné i
pari két€ parim t€ mendimit duke barazuar mendimin me besimin.

Me kalimin e kohés lindi nevoja e pérqasjes s€ re pértej tre dimensioneve.
Pérvec thellésisé, shtrirjes dhe gjerésisé, duhej edhe transhendenca ose e
pértejmja.

Xhon Lok [John Locke (1632—-1704) ] kuptoi hendekun midis mendimit
racional dhe vlerave njerézore. E pérkthyer né terma filozofiké, ky hendek
ishte midis té vértetés dhe t&€ moralshmes.
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Imanuel Kanti (1724—-1804) krijoi dimensionin e ri, transhendencén, dhe
hodhi bazén e mendimit kritik. Mirépo, edhe ky, ndonése shénonte nivel t&
larté pjekurie t€ mendimit peréndimor, kishte “defekt” t&€ madh.

Ai 1 dha njé dimension té r1 t€ vértetés filozofike, por nuk kishte krijuar njé
hapésir€ pér té gjitha vlerat e qytetérimit modern Europian.

Racionaliteti ishte baz€ e nevojshme dhe e domosdoshme pér vlerat e tjera,
por nuk ishte 1 mjaftueshém.

Mendimi racional shprehte né ményré t€ qart€ dhe saktésisht vetém té
vértetén shkencore. Ndérkohé mungesa e ekuilibrit mes objektives dhe
subjektives e gjymton mendimin racional.

Mendimi nuk mund té€ konsiderohej vet€ém si veprimtari subjektive (R.
Steiner, 1916), sepse jané edhe vlerat.

E ato nuk jané produkt i mendjes njerézore, ndérkohé qé jané produkt i
genies dhe 1 marrédhénieve njerézore objektive dhe subjektive.

Né epokén moderne, pasmesjetare, morali, feja, politika, arti kishin krijuar
vlera dhe vazhdonin té krijonin vlera té reja, t€ cilat, pérve¢ racionalitetit,
kishin edhe dimensione te tjera.

Kété krizé t€ mendimit e zgjidhi mendimi kritik (Ennis, 1991), qé éshté
pérgasje jo vetém me té vértetén shkencore racionale, por edhe me t& gjitha
vlerat shogérore té€ qyteté€rimit europian e, sidomos, me vlerat morale.

Edhe né shek. XIX mendimi u ndértua mbi bazén e proceseve intelektuale
racionale. Kjo do t€ thot€ se t& mésuarit, konkluzionet induktive dhe deduktive
dhe arsyetimi bazuar mbi lidhjen shkakésore, supozohet né pérgjithési té jené
té nj€jté pér t&€ gjitha grupet/racat njerézore.

Mirépo nuk ndodh késhtu me vlerat njerézore, sepse vlera njerézore té
njéllojta nuk bashkéshogérohen nga mendime racionale té njéjta.

Babai i fenomenologjisé moderne t€ shek. XX, Huserli [Edmund Husserl),
midis mengurisé/urtésisé [wisdom] dhe dituris€ (teoria) géndroi te “mendoj
pra jam” e Dekartit.

Me argumentin e zhvillimit t€ shpejté t€ shkencave dhe t€ teknologjisé Ken
Vaiber [Ken Wilber, 2007] pércaktoi katér dimensionet e mendimit integral:
“Uné”, “Ne”, “Ai”, “E atyre” (numri shumés veta e tret¢).

Ky agregat shprehet me ekuacionin X|Ne + Z[Uné = X|Komunitet. ('*)

Mendimi integral ose mendimi multidimensional, si produkt i genies
integrale njerézore, shtrihet pértej mendjes dhe, né kété stad, ai shndérrohet
né vetédije.
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Vetédijesimi integral €shté proces qé lind dhe zhvillohet bashké me
mendimin. Por ai mund t€ realizohet vetém né epokén globale.

Né kété epoké mendimi kapércen nivelet e racionalitetit apo té arsyes
(arsyetimit), shtrihet drejt dimensioneve té reja cilésore dhe realizohet si
mendim integral refleksiv.

Ai éshté njé mendim me integritet, q€ do té thoté se pérmban, jo vetém njé
racionalitet té larté, por pérfshin né masé té konsiderueshme vlerat njerézore.

Kur flasim pér zhvillim t€ mendimit drejt integralitetit dhe integritetit t& tij
nuk mund t€ pérdorim termin “evolucion”.4"

N¢ kontekstin e zhvillimit t&€ mendimit ne pérdorim termin “tranzicion”
dhe “lévizje tranzitive”’, duke iu shmangur termit klasik “#€ evolucionit”.

Dallimi 1 dy termave €shté parimor, sepse termi evolucion éshté i lidhur
me lévizjen e ndérpreré nga kapércimet (hopet) cilésore dhe sasiore; ndérsa
1€vizja tranzitive Eshté e pandérpreré, zhvilluese dhe progresive.

Mendimi dhe gjuha njerézore jan€ ndértuar dhe zhvilluar pa ndérpreré.
Procesi 1 zhvillimit ecén jo n€ vijé t& drejté, por, Eshté 1€vizje tranzitive qé
kalon nga njé nivel né tjetrin, sipas vijés s€ lakuar dhe té pandérpreré.

Skica e méposhtme tregon dallimin mes dy llojeve té lévizjes pérmes
vijave t€ drejta dhe vijave t€ lakuara (vijat eliptike).

Figura 1. 4. Vijat eliptike [elliptic line] simbolizojné lévizjen e mendimit

Edukimi filozofik (EF) realizohet pérmes kérkimit filozofik g€ €shté mjeti/
rruga e/i edukimit, pérmasat e t€ cilit shtrihen n€ genien, mendjen dhe shpirtin
e njeriut.
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Pérmbajtja e EF jané dijet, njohurité, aftésité ontologjike, gnoseologjike,
si dhe besimet, qéndrimet e pérjetimet shpirtérore té vlerave (E.R. Houston
1969).

N¢ gjuhén gjermane termi “edukim” pérfshihen tri dimensione té diskursit
filozofik: metoda/metodologjia, t&€ mésuarit (upbringing), formati i zhvillimit
té mendjes (Bidung).

EF realizohet né fushén e edukimit té pérgjithshém dhe t&€ edukimit profe-
sional.

Né qofté se i referohemi mésuesisé, pérmasat filozofike t€ edukimit
té mésuesit jané pérmbajtja dhe forma e mendimit dhe e besimit, sistemi i
vlerave njerézore né t€ cilat ai/ajo orientohet né€ kryerjen e misionit.

T¢é menduarit filozofik &shté shtylla bazé e ndértimit t€ kompetencés
themelor né gjykimin, vlerésimin dhe vendimmarrjen pér vértetésiné dhe
dobishmériné e njohurive, aftésive, shprehive dhe vlerave.

Pérmes EF njeriu mendon dhe reflekton.

Sokrati dhe Konfuci, mé pas Platoni dhe Aristoteli, jan€ jo vetém filozofét
e paré, por edhe mésuesit e paré t€ njerézimit, pér ndértimin e mendimit
filozofik né€ Lindjen e Largét dhe né Peréndim.

Pér té njohur shkaget e fenomeneve, t€ sendeve apo té ngjarjeve, ne
realizojmé kérkimin shkencor. Pra, natyra &shté objekti i kérkimit shkencor.

Njohurité shkencore fillojné t€ ndértohen me até qé ne dimé. E dimé
népérmjet mendimit t& thjeshté ose “apriori” q€ €shté i1 pavarur nga ¢do
pérvojé konkrete. Pas kétij hapi, fillon njohja “aposteriori”.

Kjo do té thoté se ne veprojmé késhtu:

Mésuesi pyet: Sa éshté shuma e numrave 80 dhe 30?

Nxénési shkruan: 80+30=110

N¢€ vijim, mésuesi nuk mund ta pyes€ nxénésin se pse kjo shumé &shté e
vértete.

N¢E qofté se ai 1 bén kété pyetje nxénésit, ky 1 fundit do té shpenzojé kohé
dhe energji mendore t’i provojé mésuesit rrugén e mbledhjes sipas rendeve té
shifrave, nga rendi mé i ulét tek ai i larti si dhe renditjen e shifrave t& shumés.

Kéte pérvojé ai e ka nxéné dhe e zbaton né ményré automatike, gati né
ményré té pavetédijshme.

Pra, pérgjigja pér pyetjen e dyt€ t€ mésuesit nuk ndihmon aspak né
formimin shkencor té nxénésit.
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Tjetér gj€ €shté né qofté se mésuesi do t’1 kérkonte nxénésit: si e provoni ju
kété rezultat? NE kété rast nxénési do té bénte veprimin: 110-30=80.

Pyetjen e paré t€ mésuesit, q¢ cituam mé lart, I. Kanti e konsideron njé
budallallék.>

A nuk do t€ ishte njé budallallék biseda e méposhtme me fémijén e shkollés
fillore:

Meésuesi/prindi: Sa b&jné 7x7?

Nxénési: B€né 49

Me¢ésuesi/prindi: Pse, si gjete?

Pyetja krijon pér nxénésin njé situaté absurde dhe ai éshté gati t& thoté
gjithé tabelén e shumézimit, por nuk mund t€ gjej€ shkakun ose pse-né e ¢do
rezultati.

Edhe né rastin e paré€, edhe né t& dytin mésuesi/prindi nuk di q€ e vérteta
aksiomatike apo dija apriori €shté vértetuar nga veté pérvoja ose eksperienca
jetésore e fémijés dhe e prindit/mésuesit.

Me kété fillon mendimi shkencor dhe vazhdon me dijen post apriori.

Koncepti i shkakésisé lidhet gjithmoné me pérvojén. Njohurité ndértohen
duke studiuar natyrén dhe duke gjetur lidhjet e shkak-pasojés.

Né natyré ka vetém lidhje shkak-pasojé dhe nuk ka mrekulli. Mendimi
ndértohet duke organizuar konceptet, duke u bazuar fort n€ parimet dhe ligjet
e logjikés (shkenca e t€ menduarit).

Dija e shkencés natyrore €shté ajo qé shpreh até qé ndodh, shpreh até qé
matet. Edhe dija né shkencat humane (shkencat shpirtérore) apo né histori
shpreh faktin g€ ndodh apo qé éshté dhe g&, pra, ka vleré dhe jo q€ supozohet.

Kérkimi shkencor nuk mund té pérfundojé me pohimin “&shté njé forcé e
mbinatyrshme qé ndérhyn te natyra”.

Njé pérfundim 1 tillé nuk mund té jeté rezultat i kérkimit shkencor g€ ka
objekt natyrén dhe jo Zotin. 1?

Edukimi shkencor €shté edukimi me pérmbajtje shkencore. Kjo do té thoté
se ai &shté proces pérmes t€ cilit ndértohen dhe forcohen njohuri, vlera e
géndrime té bazuara drejtpérdrejt né té vértetat shkencore.

Edukimi ose formimi shkencor €shté proces qé zhvillohet né shkollén
publike qé €éshté e ndaré nga feja, pra, €shté shkollé laike né pérmbajtje dhe
€shté institucion sekular (e ndaré nga shteti).
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Natyrisht qé edukimi shkencor realizohet edhe né ¢do shkollé jopublike,
pra, shkollé private t&€ ndértuar sipas ligjeve té shtetit jofetar (shteti 1 té drejtés).

Edukimi shkencor ka filluar qysh kur dija shkencore u nda nga dija
joshkencore.

Ndarja (mévetésia) e shkencés nga filozofia dhe besimi fillon me mendimin
parasokratik (shek. VI-V p.Lk).

Procesi 1 diferencimit t€ dijeve shkencore &shté thelbi i organizimit té
procesit shkencor (shkenca) i cili, pérmes institucioneve publike, arriti kulmin
né gjysmén e dyté t€ shek. XIX (Th. H. Huxley & J. Tundall, 1870).

Né vitet *90 té shek. XIX edukimi shkencor u standardizua pérmes kurri-
kulés sé shkollés publike.

Nga fillimi i shek. XX deri n€ ditét tona mésuesit dhe publiku kané rritur
gjithnjé e mé& shumé vetédijshmériné e tyre pér mundésiné e edukimit shkencor
dhe rolin né jetén e pérditshme.

Kuptimi shkencor i fenomeneve kryesore t€ jet€s nga ¢do njeri éshté béré
kérkesé jo vetém e déshirueshme, por edhe e domosdoshme pér t€ zgjidhur
problemet e jetés sé pérditshme dhe pér t& siguruar e garantuar zhvillim t&
géndrueshém né t€ ardhmen.

Pra shkenca gjithnjé e mé shumé po dominon jetén toné té pérditshme (B.
J. Del Giorko,1969, fq. 191).

Metodologjia dhe metodat e edukimit shkencor jané€ t€ shuméllojta dhe
studiohen nga disa shkenca/disiplina sociale dhe vecanérisht nga pedagogjia
dhe néndeggét e saj.

Problemi i1 vendit té fesé n€ shkencén e edukimit nuk &shté i njéjt€ me
vendin e fesé né shkencé.

Eshté krejt e pamundur té nxirret pérfundim shkencor se feja ka vend né
shkencé.

Kjo do té thoté se shkenca e edukimit mé& shumé ka kuptimin e kufijve té
edukimit sesa t€ njé shkence.

Edukimi shtrihet (pérfshin) njé fushé dhe jo njé 1éndé apo disa 1€ndé té
veganta, qofshin vetém shkencore. Pér shembull, ne e pranojmé se etika ka
njé rol té réndésishém né shkencén e edukimit.!?

Ndérkohé ligjet morale nuk jan€ té dhéna nga Peréndia, e megjithaté ato
nuk jané mé pak té réndésishme né procesin mésimor edukativ.
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Njerézit jetojné gjith€ jetén né ményré t€ moralshme dhe nuk presin qé t&
shpérblehen ose té dénohen né botén e tjetér (M. Hack 1922-2003).

Prej kétej nxirret pérfundimi se edukimi shkencor né€ shkollé nuk mund té
ndértohet duke béré shpjegime qé€ kané premisé gjykime fetare pér njeriun,
njerézimin e historing€ e jetés né toké.

Meésuesit duhet té ndértojné situata problemore qé kané premis€ bazé
teorin€ shkencore té evolucionit té jetés dhe jo teoriné e kreticionizmit dhe té
inteligjencés krijuese.

Parimet e shkencés na ¢ojné te njohurité pér krijuesin e njeriut, i cili éshté
krijuesi i shkencés dhe kjo &sht€¢ ményra qé njeriu mund ta shikojé Zotin si
objekt té shkencés, nése €shté pérballé tij. Mirépo, Zoti nuk €shté tokésor.

Nivelet e lévizjes transitive pér ndértimin e mendimit kritik

. Dituria dhe/ose njohuria
. Krahasimi

. Aplikimi

. Analiza

. Sinteza

. Zbatimi (vénia né jete)

I. 5. Edukimi i vlerave njerézore

Vlerat njerézore jané ideté, mendimet, parimet, standardet, bindjet, sjelljet,
géndrimet, besimet dhe udhézimet qé njerézit ndjekin né jetén e pérditshme.

Vlerat mendohen dhe mendimi qé €shté thelbi i tyre nuk i krijon ato.
Vlerat njerézore jan€ themeli mbi té cilin €shté ndértuar jeta e njerézve. Ato
pércaktojné pozicionin e ¢do individi né komunitetin e vogél dhe né té gjitha
pozicionet e shoqérisé.

Mbi bazén e vlerat njerézore éshté ndértuar edhe shumica e ligjeve dhe
legjislacioni né€ ¢do sistem demokratik. N& qofté se mendimet individuale nuk
jané té detyruara pér individét e tjeré, vlerat duhet t’1 kené té gjithé anétarét
e komunitetit.
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Parimet jané pjesé e vlerave, sepse edhe kur jané individuale, duhet té jené
té dakorduara nga shoqéria. Parimi €shté themeli mbi t€ cilin bazohen vlerat
dhe integriteti i tyre.

Vlera nuk mund té jeté individuale dhe as e izoluar. Ajo manifestohet nga
individi n€ shoqgéri dhe €shté referencé pér individin.

Ky i fundit nuk mund ta mas€ veten vetém me parimet, bindjet apo besimet
e veta personale. Njeriu €éshté qgenie sociale g€ bart, shfaq, orientohet dhe
udhézohet nga vlerat e shoqgérisé ku ai jeton.

Vlerat nuk mund t€ jené t€ lindura dhe t€ trashéguara. Ato jané produkt i
edukimit g€ nga lindja e njeriut. Deri n€ moshén 6-7 vjeg vlerat nguliten te
fémija, né adoleshencé modelohen dhe mé pas socializohen (Morris Massey,
1997).

Vlerat nuk mund t€ njésohen me virtytet qé€ pér shkak t€ pérmbajtjes sé
tyre jané kategori morale. Termi moral “virtyt” (vir, lat) tregon standardin e
lart€ moral g€ arrin njeriu nép&rmyjet sjelljes.

Vlerat mund t&€ grupohen né “vlera té orientuara” dhe né “viera té
paorientuara”.

Vlera t€ orientuara jané vlerat sociale mé shumé t€ dallueshme midis
vlerave té tjera té nj€ individi, grupi social, klase, komuniteti dhe/ose kombi.

Duke gené mé té pjekura, mé t€ organizuara dhe mé funksionuese se vlerat
e tjera, jo vetém e dallojné bartésin nga té tjerét, por edhe e orientojné né
gjithé veprimtariné dhe jetén. Kéto vlera jané€ vokacioni i individit.

“Vlerat e orientuara” €shté pérdorur si njé term ky¢ nga Firence Kluckhohn
né vitet 1950.9

Teoria e vlerave t€ orientuara né ShBA é&shté pérdorur si njé metodé/
metodologji pér integrimin e grupeve sociale multikulturore. “Vlerat e orien-
tuara” dhe “vlerat e paorientuara” jané objekt studimi nga shumé disiplina, si:
psikologjia, sociologjia, biologjia e mjekésia.

Disa “vlera té orientuara” t€ mésuesit mund t€ ishin: idealizmi, solidariteti,
besimi, dashuria pa kushte, kujdesi pér fémijét, ruajtja e trashégimisé,
lumturia, respekti, kénaqgésia pér punén, modestia et;.

Ndryshe nga profesionet e tjera, “vlerat e orientuara” té€ mésuesit/es
shtrihen né t€ gjitha fushat e jetés, si né puné, familje, jet€, shoqéri, politiké,
besim fetar, komunikim publik, qytetari, komunitet, formim intelektual et;.
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“Vlerat e paorientuara”, duke gené prezente te ¢do individ, komunikojné
mes tyre dhe jan€ né marrédhénie komplementare me “vlerat e orientuara”.

Né epokén e integrimit global teoria e vlerave té orientuara konkurron
filozofiné e ndarjes né vlera dhe antivlera.

. 6. Edukimi fetar

Qé nga antikiteti fjalét “religio” dhe “threskeia” jané pérdorur nga Cicero
dhe Eusebius. “E shenjta” né disa fe &shté subjekt i trajtimit shkencor, né disa
té tjera nuk &éshté.

Né rastin e dyté "e shenjta” €shté né nivelin e alkimis€ dhe té astrologjisé,
madje me plot gabime qé shfagen si halucinacionale dhe nuk kané asnjé€ lidhje
me shkencén.

Feja éshté subjekt i shenjté dhe, si n€ format mé perfekte, ashtu edhe né ato
mé pak perfekte, gézon nderimin mé té larté t&€ njerézve.

Fjala “Zot” pérdoret me nderim nga ¢do njeri, qofté kristian, mysliman,
hinduist, apo edhe ateist. Njerézit normalé kurré nuk ofendojné Zotin.!>

Kompetenca fetare (religious competence) &shté qéllimi themelor i
edukimit fetar. Pérdoret termi “kompetencé fetare” sepse me kété kuptohet
se t€ mésuarit dhe t€ nxénit e fesé Eshté fokusuar né t€ré zhvillimin njerézor
t€ individit.

Personi ka formim fetar (edukim fetar) kur zoté€ron kompetencén fetare,
pra, kur gjithé zhvillimin (genien) mendor, shpirtéror dhe fizik (trupor) e ka
ndértuar mbi bazén e fes€ (besimi fetar) qé 1 pérket. Mbi két€ bazé ai ka
ndértuar t€ gjitha marrédhéniet shogérore: familjare, komunitare, marrédhéniet
e grupit apo té shtresés etj.

Ky edukim ka pjes€ organike té tij tolerancén aktive t€ individit apo té
grupit. Kjo do t€ thoté€ se ka ndértuar, zotéron dhe orientohet nga kompetenca
morale pér dialog dhe mirékuptim me t€ gjithé njerézit pa paragjykuar besimin
ose mosbesimin e tyre.

Edukimi fetar pérfshin gjithashtu zotésin€ pér t€ pranuar pluralizmin fetar
dhe diferencimin né€ ményré konstruktive dhe pagésore.

Nxénia nga feja dhe rreth fesé fillon me faktin se ka besime t&€ ndryshme té
njerézve, se jo té gjithé besojné si uné, se feja ekziston né ményra té€ shumta.!®
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Ndértimi 1 kompetencés fetare fillon me premisén bazé té arsyetimit qé
éshté “Zoti krijoi gjithésin€”. Kjo fjali (premis€) “€shté e vértet€ dhe nuk ka
nevojé t€ provohet” (K Popper. 1995).

Premisa baz¢ €shté deklarim q€ pérshkruan thelbin ose esencén e njé€ sendi,
dukurie, apo fenomeni.

Esenca e Zotit €shté genia (ekzistenca) dhe gjithépérfshirja hyjnore. Ai
nuk &shté genie tokésore.

Qasja e edukimit shkencor me fené€ ka ndryshuar qé nga fillimet e laicizmit
dhe sekularizmit. Por gjithmoné €shté vazhduar e do t&€ vazhdohet n€ udhén e
forcimit t&€ kétyre arritjeve.

Qasja sekulare e shkollés franceze qé nga viti 2002 ka ndryshuar pérmes
kurrikulés, e cila ka pérfshiré t&€ mésuarit e faktit fetar (fait religieux) né
aspektin empirik dhe objektiv.

Kjo do té thoté se feja vlerésohet si pjesé e historisé, gjeografisé, letérsisé,
edukimit qytetar, artit, muzikés.

Termi “fakt fetar” (religious facts) éshté ndértuar mbi nj€ qasje konsensuale
dhe nxit njé trajtim t€ arsyeshém dhe té logjikshém té aspekteve té fesé si
pjesé té qytetérimit njerézor.'”

Komunikimi mes filozofis€, shkencés dhe fesé

URA TEORIKE: EPISTEMOLOGIJIA

SHKENCA FEJA

TE DHENAT MORALI
EMPIRIKE METAFIZIKA
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Si¢ duket edhe né tabelé, nuk ka kufij té€ pakapércyshém midis fesé, filo-
zofisé dhe shkencés, por ka mévetési (identitet) mes tri t& vértetave, origjiné
dhe ura lidhése t€ pérbashkéta.

I. 7. Degét tradicionale té filozofisé

1. Ontologjia ose Metafizika apo Teoria e qenies.

Ontologjia [ontology] merret me parimet e para t€ rendit natyror dhe “pér-
gjithésimet pérfundimtare té intelektit njerézor”. Ontologjia kérkon té identi-
fikojé dhe té vendosé marrédhéniet midis kategorive. Ajo u jep pérgjigje
pyetjeve té tilla, si:

C’lloje gjérash ekzistojné? A ekzistojné vetém gjéra t& veganta ose a
ekzistojné edhe gjéra t€ pérgjithshme? Si éshté e mundur ekzistenca?

Pyetje né lidhje me identitetin dhe ndryshimin e objekteve: Si ekzistojné
ideté nése nuk kan€ madhési, formé€ apo ngjyré? Njé€ ide nuk shtrihet né
hapésir€. Cila éshté hapésira? Cila éshté koha?

Ne pérdorim termin “t€ vértetat e matematikés”. Né ¢’kuptim ekzistojné
shifrat gjeometrike? A jané pikat, linjat apo aeroplanét t€ vérteté apo jo? Nga
cfaré jané béré? Cfaré éshté shpirti?

2. Logjika.
Eshté dija pér rregullat, parimet dhe ligjet e mendimit racional.

3. Aksiologjia.

Teoria q¢€ studion vlerat né kuptimin e tyre filozofik ose metafizik.

Ajo studion natyrén e vlerave, lidhjet dhe dallimet e tyre nga déshirat dhe
interesat njerézore, llojet dhe kriteret e vlerave, statuset e tyre shogérore dhe
ndryshimet g€ pésojné ato né shoqéri. Aksiologjia zakonisht ndahet né dy
pjesé kryesore:

Etika.

Studimi i vlerave né sjelljen njerézore ose studimi i problemeve morale.

Estetika.
Studimi i vlerave dhe i kategorive estetike té artit dhe t€ natyrés, pérvetésimi
estetik 1 bot€s dhe shijet estetike.
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4. Epistemologjia.

Eshté studimi i njohurive. Né vecanti, ajo studion njohurité e natyrés,
fushéveprimin dhe kufijt€ e njohurive. Epistemologjia heton origjinén,
strukturén, metodat dhe integritetin e dituris€. Merrni parasysh shkallén e té
vértetés sé deklaratés “Toka €shté e rrumbullakét”. A varet e vérteta e saj
nga konteksti né té cilin thuhet deklarata? Pér shembull, kjo deklaraté mund
té pérkthehet: “Toka ngjan me formén e portokallit”; “Toka €shté sferike”;
“Toka &shté njé sferoid me polet t& rrafshuara”.

NE qofté se jemi né malin Himalaja, perceptimi yné pér formén e tokés nuk
€shté identik me até kur jemi nén nivelin e detit.

Prandaj, forma e sakté e tokés nuk mund t€ njihet. Pse, a nuk ndryshon
forma e tokés nga veprimi 1 agjentéve atmosferiké? Patjetér.

Skepticistét dhe relativistét thoné: “Nuk mund té€ pérshkruaj saktésisht
formén e tokés, dhe pérfundimi logjik €éshté se toka nuk ka formé”.

I. 8. Historia e filozofisé, themeli i formimit filozofik

Termi né gjuhén angleze éshté ““History of philosophy”, né gjuhén gjermane
€shté ”Geschichte der philosophie” dhe italisht “La storia della filozofia ™.

Ne mund té pérdorim edhe termin histori e mendimit filozofik ose histori
e filozofisé.

Pyetja q€ kérkon pérgjigje €shté pse Historia e filozofis€¢ &shté bazé pér
formimin filozofik?

N¢é pérgjigje t€ saj vlen premisa se, termi filozofi pérfshin pluralizém pa
fund té ideve, rrymave, shkollave dhe individéve qé veg piképamjeve té
pérgjithshme filozofike, paragesin e argumentojné edhe plot ide, madje teori
e doktrina filozofike.

Do t€ ishte naivitet t€ mendonim se formimi filozofik ndértohet duke u
bazuar né njé€ filozofi t€ vecanté qofté edhe mé e thell¢ apo mé e gjeré.

Prova e déshtimit pér kété ishte keqpérdorimi nga stalinizmi 1 filozofisé
marksiste, duke u njésuar me marksizém-leninizém dhe duke u zyrtarizuar si
ideologji sunduese pér edukimin e njeriut t& ri socialist.

Historia e filozofis€ &shté disipliné e miréfillté teorike. Ajo synon té
parages€ historiné e formimit té filozofisé ose t€ mendimit filozofik, té
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interpretojé zhvillimin e ideve filozofike né€ kohé e né vende té€ ndryshme, nga
autoré€ dhe shkolla t€ ndryshme.

Kétu dijet paragiten pérmes narracionit, pra, né ményré pérshkruese dhe
historike, por kan€ edhe karakter vlerésues.

Historia e filozofisé ka lindur s€ bashku me veté filozofiné€. Platoni dhe
Aristoteli i dhané asaj pérmbajtjen dhe formén e njé disipline té vecantg.

Gjaté Mesjetés kjo dije ishte pjese e skolastikés e cila e njésonte filozofiné
me fené. Ajo filloi né periudhén e hershme moderne, para revolucionit
shkencor, 1 cili filloi n€ fund t€ Rilindjes e vazhdoi deri n€ shek. XVIII ose ne
periudhén e iluminizmit.

Botimi librit té Nikolla Koperniku [Nicolaus Copernicus] “Mbi revo-
lucionin e sferave giellore” [De revolutionibus orbium coelestium] né vitin
1543 shénon fillimin e revolucionit shkencor.

Rilindja e filozofis€ nisi t€ zhvillohet né Europén e viteve 1355-1650 me
filozofin€ e voné t€ Mesjetés. N€ shek. XIV-XV u ndikua fort nga figura t&é
shquara si Alberti i Madh ose Alberti 1 Kélnit [lat Albertus Magnus], Thoma
Akuinas [Tomas Akuinas], Uliam Ockham [Eilliam of Ockham] dhe Marsilo
Menardini [Marsilio Mainardini] nga Padova, si dhe nga filozofia e hershme
moderne.

Filozofét zakonisht e ndajné periudhén mé hollésisht, duke filluar me
filozofin€ mesjetare e deri te filozofia e hershme moderne: Kjo do té thoté
se asnjé shndérrim radikal nuk u zhvilluan n€ shekujt para Rene Dekartit
[lat Renatus Cartesius].

Platoni dhe Aristoteli u béné té njohur né Mesjeté, me pérkthimet latine né
Itali (shek. XV), sidomos me pérkthimin e veprave té tij t€ plota nga Marsilio
Ficino né Firence (1484).5"

Petrarka [Frangesko Petrarka] nuk ishte né gjendje t€ lexonte direkt
Platonin, por ai e admironte shumé. Ai admironte poetét romaké: Virgili,
Horace dhe Ciceron. Jo t€ gjithé humanistét e ndogén shembullin. Petrarka
kontribuoi né zgjerimin e “kanonit” t€ kohés sé tij (poezia pagane mé paré
ishte konsideruar e pavleré dhe e rrezikshme), digka qé ndodhi edhe né filozofi.

Né shekullin e gjashtémbédhjeté té gjithé ata qé e konsideronin veten
intelektualé lexuan Platonin dhe Aristotelin, duke u pérpjekur t’i pajtonin té
dy me njéri-tjetrin dhe me Krishterimin.
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Skepticizmi dhe Pirronizmi béné rikthim me Michel Montaigne. Lévizja e
stoicizmit béri njé€ ri-shfaqje mbresélénése n€ shkrimet e Justus Lipsius.

Né té gjitha kéto raste €shté e pamundur t€ ndahen doktrinat pagane
filozofike nga filtri 1 krishteré pérmes t€ cilit ata u afruan dhe u béné legjitime.

N¢é epokén moderne Hegeli e béri historin€ e filozofisé dije shkencore.
Sipas tij, historia e filozofis€ ka logjikén, ligjet dhe parimet e saja. Hegeli nuk
e pranoi idené se kjo dije €shté vetém njé pérshkrim i ideve dhe shkollave
filozofike. Kjo €shté disipliné q€ studion ligjet e mendjes njerézore. Nuk Eshté
vetém nj€ paraqitje.

Sa thamé mé lart, Historia e filozofisé paraqitet si metafilozofi (teori e
teorisé), ose shumé e doktrinave ose doktriné teorike g€ studion teorité.

Mund t€ pérdoret termi “metateori” edhe pér filozofin€. Por mé i pér-
shtatshém &shté pér disiplinén e historisé sé filozofisé.

Ka filozofé g€ filozofin€ e quajné shkencé t€ shkencave ose pemé me
shumé degé. Kété piképamje ka filozofi modern Rene Dekart.

Ky interpretim i gjer€ i dijes filozofike ka béré€ qé t€ kemi edhe filozofi té
shkencés, filozofi té artit, filozofi t€ moralit, filozofi té fesé et;.

Né kété plan kjo shkencé duhet paré mé shumé si njé€ histori e ideve, sesa
né kuptimin e pérshkrimit historik t€ ¢do shkolle ose rryme té vecanté.

Metateoria pérdoret edhe pér shkencat e tjera, si, p.sh., metamatematika,
metakimia. Né kéto raste ajo nuk mund té z&€vendésojé filozofin€ dhe as qé
mund té identifikohet me t&. Eshté tjetér metateroia e njé shkence dhe tjetér
gshté filozofia e shkencés. Eshté tjetér teoria e fizikés dhe tjetér éshté filozofia
e shkencés sé fizikés.

Historia e filozofisé€ &shté pjesé pérbérése e gjithé historisé sé shoqérisé dhe
¢ mendimit njerézor, qé nga fillimet e deri né ditét tona.'® Ajo éshté baza pér
té studiuar té kaluarén e mendimit filozofik né dobi t& pérgjigjeve t€ pyetjeve
té sotme “C’po ndodh me mendimin njerézor?”, “Cila €shté e vérteta?”

Kéto pyetje jan€ shtruar nj€lloj qé né agimin e njerézimit ¢ do té€ jené
gjithnjé né axhendén e kérkimit njerézor. Njohja e shkrimeve filozofike, e
autoréve t€ ¢do kohe, e sistemeve filozofike €shté baza pér t’u orientuar né
rrugén e zbulimit t& s€ vértetés, Eshté baza e orientimit, jo vetém pragmatist
gjithénjerézor, por edhe utilitar e personal.

Shpesh pyesin: Pse duhet studiuar Historia e filozofis€? Filozofia &€shté
instrument 1 jetes€s njerézore. Kjo do té thoté se, nése ndjek filozofin€ e

60



TRANZICIONI NGA MENDIMI SINKRETIK TE BESIMI FETAR DHE MENDIMI RACIONAL

asketizmit, at€¢heré do t€ sillesh e té jetosh si asket. Mund t€ jesh edhe njé asket
modern. Pra, kénagesh me pak. Nése do t€ ndjekésh hedonizmin, atéhere do
té jeshé 1 till€. Nése beson vetém materializmin do té jesh materialist.

Pas rénies s€ komunizmit né€ Shqipéri, por edhe né€ t€ gjitha vendet e
Lindjes, u krijua kultura hedoniste e jetesés, e t&€ menduarit, e té sjellurit, e
té vepruarit, duke 1 harxhuar t€ gjitha paraté informale né dobi té kénaqgésive
materiale e shpirtérore.

Njerézit vinin nga njé shoqéri me privime t€ médha. Ata pésuan njé
deformim edhe shpirtéror, edhe trupor, edhe né€ veshje, né floké, né t& folur.

Shpértheu nj€ “luks” vulgar me makina luksoze. Shumica e njerézve béri
té vetin njé motiv negativ pér t’u pasuruar brenda dit€s me njé normé fitimi
maksimale, e cila ishte e papranueshme pér njé€ shoqéri kapitaliste klasike.

Qytetarét, jo vetém shqiptaré, me shembjen e sistemit komunist u vuné
pérballé filozofisé s€ tregut, me t€ cilén ata nuk ishin mésuar. Kjo filozofi ishte
e panjohur dhe e huaj pér ta.

Historia e filozofisé t€ ¢on drejt agimit t€ mendimit teorik. Ajo u jep
pérgjigje pyetjeve: “C’€shté filozofia?”, “C’jané ideté?”.

Népér rrjedhén e mendimit filozofik jané krijuar shumé shkolla e rryma
filozofike. Materialisté jan€ quajtur filozofét qé€ né€ plan té paré, ose primare,
quanin materien. Njihen materialistét e paré t& Lashtésisé si materialisté
vulgaré.

Ishte koha kur shkencat e natyré€s ishin ende té pazhvilluara. Ata materialisté
gé vuné né bazé t€ gjykimeve filozofike mekanikén dhe fizikén jané
materialisté mekanicisté. Filozof€ té tjeré u quajtén materialisté dialektiké,
sepse bashkuan materializmin e tyre me dialektikén.

Edhe dialektika veté u paraqit edhe si dialektiké spontane e lashtésisé,
edhe si dialektiké materialiste, edhe si dialektiké idealiste.

Njé grup filozof€sh jané deistét. Zoti /deus], sipas tyre, krijoi botén dhe
pastaj pér disa ekziston e pér disa nuk ekziston.

Idealistét pranojné si bazé fillestare idené. Ata qé€ iden€ e quajné objektive
jané idealisté objektivé dhe ata qé idené e quajné subjektive jané idealisté
subjektivé. Po késhtu ka edhe idealisté fiziké, idealisté fiziologjike.

Idealizmi 1 Kantit &shté€ idealizém kritik transhendential, sepse cilésité e
sendeve nuk kapen me anén e shqisave, por né ményré transhendetiale ose
me anén e intuités.
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Idealizmi i Berklit €shté subjektiv, sepse né qendér ka “unin” ose subjektin
njeri.

Idealizmi i Hegelit €shté objektiv dhe absolut. Boshti i filozofisé hegeliane
€shté ideja absolute.

Sido qé€ té jeté, historia e filozofisé tregon se nuk mund té keté ndarje
absolute té filozoféve dhe té shkollave né ményré definitive, duke u nisur nga
nj€ parim i vetém.

Ndarje t€ madhe né dy shkolla filozofike béri filozofia marksiste, duke u
nisur vetém nga raporti i materies me ndérgjegjen.

Ndarja nuk €shté e argumentuar as logjikisht, por €shté edhe antinatyrore.
Interferenca dhe integrimi i dijes filozofike dhe 1 shkollave filozofike éshté njé
proces natyror, objektiv dhe 1 dobishém.

Besimi lind te njeriu shumé kohé pérpara dijes sé€ tij. Kjo do té thoté se
feja lind shumé mé paré se filozofia. Filozofia u vegua nga teologjia né€ shek.
VI p.Lk. né Greqin€ e Lashté. Né kété koh€ né Greqi u zhvillua racionaliteti
1 njohjes.

Njeriu tashmé nuk ishte njé skllav pér t€ siguruar ushqimin e pérditshém.
Ka tashmé njé veprimtari t€ gjeré shoqérore, e cila krijon hapésirén pér
mendimin teorik.

At fillon t€ reflektojé né ményré racionale pér ¢do veprim, pér ¢do dukuri
natyrore, pér ¢do dukuri shogérore.

Filloi ballafaqimi 1 ideve. Ky ballafaqim béhet me racionalitet dhe me
argument. Lindi késhtu filozofia.
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Mendimi filozofik fillon me racionalitetin. Njeriu ka racionalitet,
do té thoté, vepron né bazé té arsyes. Termi lidh epistemologjiné
[epistemonikon, greek] ose shkencén [scientific deduction] me etikén.
Vien nga fjala arsyetim [reasoning (lat)], ose mendim [thinking] ose
kalkulim [calculatio] @

Orfizém éshté emri i njé grupi besimesh dhe praktikash fetare nga
bota e lashté greke, helenistike dhe thrake. Eshté vuajtia dhe vdekja
e peréndisé Dionis nga Titanét. Dionisi i mitur vritet. Zeusi i godet
Titanét me rrufe, duke i kthyer né hi. Nga hiri lind njerézimi. Sipas
besimit orfik njerézimi ka natyré té dyfishté: trup dhe shpirt.

Grupi shogéror ku jemi integruar (NE) plus individét e tjeré té
vetintegruar dhe me veté identitet (UNI), ndértojné komunitetin
e ri, i cili ka dimensione cilésore e sasiore mé té médha se shuma
matematikore e faktoréve t¢ mbledhjes.

Learning, inductive and deductive inference, and causal reasoning
are generally presumed to be the same among all human groups. (R.
E. Nisbett & Co. 2001).

Termi gé pérdor 1. Kanti né gjuhén gjermane dhe shumé té tjeré né
gjuhén anglese, éshté i diskutushém se si mund té kuptohet. Duke u
nisur nga konteksti i mendimit krtitik, babai i té cilit éshté Kanti, duke
krahasuar té njéjtin term né gjuhén anglese me kuptimin né shqip,
kam pérdorur fjalén “budallallék”.

Marsilio shkroi librin “Mbrojtésit e pages” [Defensor pacis, 1324] né
kontekstin e luftés midis Papa Gjon XXII dhe Ludvig-ut té Bavarisé,
kandidat pér perandor i Perandorisé sé Shenjté Romake. Marsilio
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argumentoi pavarésiné e shtetit nga papati. Ai pajtohet me Aristotelin
se, géllimi i geverisé éshté pérmbushja racionale e déshirés natyrore
té njeriut pér ‘jeté normale”. Shkon pértej Aristotelit kur mbron
republikén dhe popullin e konsideron burimi legjitim té autoritetit
politik. Sovraniteti géndron te njerézit, dhe populli duhet t i zgjedhé, t i
korrigjojé dhe, nése éshté e nevojshme, t’i heqé liderét. Demokracia,
argumenton Marsilio, éshté forma mé e miré e geverisjes, sepse tenton
té prodhojé ligjet mé té mengura dhe mbron interesat e pérbashkéta.
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PJESAE DYTE

FORMIMI | MENDIMIT FETAR E FILOZOFIK
GJATE QYTETERIMEVE TE LASHTA






II.L1. Formimiimendimit fetar e filozofik gjaté qytetérimeve
té lashta

Kur flasim pér qytetérimet, kemi parasysh se koncepti “gytetérim” pérfshin
jo vetém ideté filozofike. Qytetérimi pérfshin njé gamé t& gjeré vlerash té
krijuara nga njerézimi (njeriu).

Né ‘t€ integrohen feja, kultura materiale dhe shpirtérore, krijimtaria
shpirtérore, intelektuale etj,.

Referenca joné pér t€ analizuar ideté filozofike n€ qytetérimet antike €shté
lidhur me qytetérimet antike, né€ periudhén kohore, kur gjuha njerézore éshté
e shkruar me alfabet.

Né gjuhén dhe n€ dokumentet e shkruara (libra) gjenden edhe ide filozofike,
krahas shumé ideve té tjera. Natyrisht, kéto libra (dokumente) nuk jané libra
t& miréfillté filozofiké. Eshté kjo arsyeja qé shpesh ndihemi né véshtirési pér
té dalluar piképamjet filozofike nga ideté fetare ose nga rregullat morale.
Sidoqofté, ne i pérmbahemi piképamjes se “kultura” éshté né té vérteté tema
e pérbashkét e té gjithé pérkufizimeve té qytetérimit”.

Qytetérimet e para ndér mé té€ njohurit deri sot jané hidrike, sepse lidhet
me vendbanimet afér lumenjve Nil, Tigér, Eufrat, Hind e Gand, Huahhe.

Kéto gytetérime urbane datojné 5000 vjet p.e.s. Qytetet e asaj kohe kané
sistem urbanizimi dhe drejtim administrativ t€ realizuar nga priftérinjté.

Qytetérimet e lashta t&€ paraardhésve tané sot mund t’i njohim pérmes
zbulimit t€ fosileve, objekteve dhe qyteteve té shkatérruara. Njohja e
ndonjérit prej tyre, si Atlantida, éshté bazuar n€ mitet dhe legjendat. Ne nuk
mund t€ vlerésojmé dhe krahasojmé saktésisht réndésiné e secilit, por mund
té pérmendim disa g€ jan€ mé té vjetrat.

Mesopotamia (5000 p.Lk.-3000 p.Lk.) ishte qytet€rimi i paré midis
lumenjve Tigri dhe Eufrat (Azia Vogél dhe Gjiri Persik). Emri vjen nga
greqishtja “mesos” (mes, midis) dhe “potamos” qé do t€ thot€ “/umé”. Pra,
“vend midis dy lumenjve”.

Kulturat mé t€ lashta né Mesopotami jané kulturat sumere, asire, akadiane
dhe babilonase.
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Qytetérimi 1 lashté 1 Egjiptit (3100 p.1.k.-2686 p.l.k.) pérgjaté brigjeve
té€ lumit Nil. Piramidat madhéshtore jané déshmi e kulturés egjiptiane. Ky
qytetérim éshté paraardhési i qyteté€rimit té sotém egjiptian.

Qytetérimi 1 Trojés dhe Minoan jan€ mé t€ lashtét né Europé, bashké me
gytetérimin roman.

Qytetérimi Minoan, i epokés sé bronzit, né ishullin e Kretés té detit Egje,
zgjati nga 3500 vjet p.L.k. deri 1100 e.s. Ai pérfagé€son qytetérimin e paré
né Europé. Emri “Minoan” rrjedh nga mbreti mitik Minos dhe labirinthi né
Knossos‘V.

Sipas Homerit, Kreta kishte 90 qytete. Katér pallate kryesore né ishull
ishin Knossos, Phaistos, Malia dhe Kato Zakros. Gjurmét® e kétij qytetérimi
jané zbuluar né fillim té shek. XX.

Qytetérimi i lashté roman (shek. VI p.Lk.) né€ brigjet e Mesdheut té sotém.
Themelimin e Romés s¢ lashté ne e njohim nga mitet dhe legjendat. Ndikimi
1 kétij qytetérimi pérfshiu gjithé Europén e mé tej. Ai €shté evident né ditén
tona dhe té€rheq miliona vizitor€.

Qytetérimi Maja (1200 p.1.k.-250 p.l.k.) rreth Amerikés Qendrore dhe
Meksikés.

Qytetérimi Indus né€ luginén e lumit Ind (260 p.1.k.-1900 p.L.k.).

Qytetérimi i Kinés sé lashté fillon me dinastiné Shang (1600-1046 p.lL.k.)
né luginén e lumit t€ Verdhé dhe té lumit Jang Ce [ Yangtze].

T¢€ lashtét e lidhnin progresin me dyshen “njeriu dhe bota”. Ata argu-
mentonin ¢do t€ miré dhe fatkeqési me két€ lidhje duke pérjashtuar njé
faktor té treté dhe e vendosén racén njerézore né planetin toké qé né fillim té
qytetérimit. Ky &shté perceptimi i shkencétarit t& kohés soné Stephen Haéking
(1942-2018) né librin “Brief history of time” (2013).

Qytetérimet urbane lindore jan€ mé té hershme se vit 10 000 p.e.s. Kjo
kohé pérkon me shkrirjen e akullnajave dhe ngritjen e nivelit t€ detyrave.
Ndoshta kjo éshté edhe pérmbytja qé pérmendet né Bibél. Duhet pranuar se
pérmbytje ka pasur edhe né heré té tjera dhe njerézimi e ka nisur jetén nga e
para.

Mendimi filozofik i Lindjes s€ Lashté né vendet e Lindjes sé Largét
lidhet me fjalén “urtési”. Kjo éshté kuptuar dhe vazhdon té€ kuptohet nga ne
europianét si njé dituri.

Njeri 1 urté konsiderohet njé njeri i ditur, ose njé€ filozof.
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